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Kovą Irane užsibaigė šacho Mohc. d Rėza Pahlevi 
ir jo šalininkų pergale. Po rugpiūčio u-tos nesėkmingo 
mėginimo pašalinti liguisto ir nuolat verkšlenančio (ypa
tingai, kai užsispirdavo Įgyti daugiau galių). diktatoriaus 
Mossadegh vyriausybę, šachas su žmona paspruko į Ira
ką, o iš ten nuvyko Į Italiją. Vienok Mossadegh ir jo tal
kininkai komunistai, kurie reikalavo monarkiją pakeist Į 
“liaudies respubliką” (suprantama, sovietinę ir po Mas
kvos dominacija) neilgai triumfavo. Rugpiūčio 19-tą, va
dovaujant šacho paskirtam premjerui generolui Fazoliah, 
armija paėmė kontrolę. Tegerano gatvėse iš abiejų pusiu 
krito 300 asmenų, keli šimtai sužeistų. Buvęs užsienio rei
kalų ministeris, didelis Mossadegh’o rėmėjas, žadėjęs ša
chą pakarti, pats dingo '(buvo gandų, kad Šacho šalinin
kai jį sudraskę į gabalus). Taip pat žuvo pulkininkas 
Ezatollah Momtaz, išdavęs rugpiūčio 16-tos sąmokslą nu
versti diktatorių Mossadegh, šachui ir jo rėmėjams pa
ėmus pilną kontrolę, pagerės Irano santykiai su užsieniu, 
ypatingai su vakariečiais. Tiktai Kremliaus kakta bus 
ilgai susiraukus, nes gausus Irano aliejus vėl plauks Į 
vakariečių rinkas ir šalies viduje komunistų veikla bus_ su
varžyta. Vakariečių, ypatingai britų ir amerikiečių, būkle 
Irane žymiai pagerės.

Žinios
Veda BALYS BRAZDŽIONIS

dellino lietuvių kolonijos kultū
riniame gyvenime. Dailininkas 
Kulvietis, gyv. Bogotoje, atšven
tė 70 metų amžiaus sukaktį.

VENECUELA. Gražus 
veiksluotas žurnalas “Tėvų Keb
lias” Įžengė Į penktuosius metus. 
“T. K.“ redaguoja kun. Saba
liauskas ir jame telpa įdomių 
straipsnių ir paveikslų.

— Venecuelos lietuviai yra su
sirūpinę šeimų kūrimu.
porą paskutinių metų neįvyko 

jungtuvių. Spaudoj 
klausimu

pa

nes per

nei vienų 
prašomi reikšti šiuo 
nuomones.

Rugpiūčio 19-tą U. S. apsaugos departamentas paskel
bė, kad Korėjos karas .yra ketvirtas kruviniausias šios ša
lies istorijoj. Paskutinis departamento sąrašas parodo, 
kad Korėjos kare žuvo 22,731 amerikiečių kareivių, 105,- 
961 sužeisti, 13,585 dingę. Pirmojo vasaulinio karo nuo
stoliai—364,800; antrojo pasaulinio karo—1,125,369; ci
vilio karo (Unijos ir Konfederatu kartu)—495,573. Reik 
pastebėti, kad civilinio karo sužeistųjų skaičiai niekuomet 
nebuvo pilnai surinkti ir paskelbti. Kitu karų nuostoliai 
yra fpkie: Revoliucijos karo—19,389; Meksikos karo— 
16,401; ispanų-amerikiečių karo—9,530; Filipinų karo 
(1896-1902)—7,085; ir 1812 metų karo—-6,765. Grįžtant 
prie Korėjos karo nuostolių, tenka-pažymėti, kad tik Pie
ties Korėjos nuostoliai praneša amerikiečių—vien tik žu
vusių jie turi 45,000. Britų žuvo 600, visų kitų 1,900 (Ko
rėjoj prieš raudonuosius kariavo 16 valstybių—Jungtinių 
Ta-utų narių)> - • • - - •

❖ * ❖

Rugpiūčio 21-mą išvyko Europon Rezoliucijos 346 
autorius kongresmanas Kersten. Lankydamas laisvas Eu
ropos šalis jis sueis į kontaktą su Vyriausiojo Lietuvai Iš
laisvinti Komiteto ir kitų veiksnių vadais Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo kraštų pavergimo ir okupantų siautimo tyrinę- ________
jimo reikalais. Šu kongresmanu Kersten taipgi išvyko Lie- išeivių yra apie tūkstantis, ško- 
tuvių Informacijos Centro direktorė Marijona Kižytė. Eu- tijoje seniau buvo 5 tūkstančiai, 
ropoję jiedu išbus kelias savaites. • bet šiandien jų bepasireiškia tik

tūkstantis. Viso su naujaisiais 
. I Anglijoj priskaitoma 10 tūkstan-

Rugpiūčio 16-tą Washingtone mire Latvijos ministeris jčių lietuvių.
— Škotijos lietuviai turi 8 or

ganizacijas, du chorus ir du ku
nigus.

— Inžinierius S. Šalkauskas 
yra išrinktas Anglijos Fizikos 
Instituto nariu. Jis labai pasižy
mėjęs rentgeno technikos pramo
nėje ir dvi kompanijos buvo jo 
daug gaminių išstatę Danijoje 
tarptautinėje rentgeno ir kitokių 
elektrotechniškų įrengimų paro
doje.

Julius Feldmanis. 64 metų amžiaus. Tuo būdu trijų metų 
laikotarpy latviai neteko antro Įžymaus diplomato veikė
jo. Mirus buvusiam ministeriui Alfredui Bilmaniui, Feld- 
manas užėmė jo*vietą. •

VOKIETIJOS LIETUVIAI IR 
JŲ VEIKLA

Apie 5000 lietuvių gyvena sto-| 
vykiose, apie 3000 privačiai. Lie-! 
tuvių išsiblaškymas po kraštą yra 
didelis. Vien tik didesnių grupių ; 
vienetų yra apie 120, nekalbant 
apie pavienius lietuvius arba jų 
dar mažesnes grupeles. Didesni 
susibūrimai yra Wehnene, Mem- 
mingene, Muenchenę ir darbo bei 
sargybų kuopose. Sąlygos yrAj 
nevienodos, kaip nevienodi savo! 
turtingumu ir kitomis sąlygomis! 
ir patys Vokietijos kraštai. Yra, 
taip sakant, geri ir prasti kraštai. 
Lietuvių didesnieji susitelkimai! 
yra, deja, kaip tik prastesniuose, 
vargingesniuose Schlcswig-Hols. 
teino, Žem. Saksonijos ir Bava- 
rijo kraštuose, o visų mažiausia 
tokiame Nordrhein - Westfalijos 
krašte, kur darbo, pragyvenimo 
ir- tremtinių traktavimo sąlygos 
yra visų geriausios.

Reikia pasakyti, kad vokiečių 
laikysena lietuvių tremtinių at
žvilgiu yra palanki. Tremtinių 
teisės praktikoje Įgyvendinamos. 
Vokietijos Krašto Valdybos pa
dėtis, šiame krašte yra kiek skir
tinga nuo kitų kraštų centrinių 
lietuvių bendruomenės organų.

LIETUVA. Gardine yra Įreng
ta požeminių bunkerių stovykla, 
kur talpina įtartinus komunistų

I priešus. Vienu metu toje stovyk
loje buvo net tūkstantis asmenų.

— Šilutės apylinkėse partiza
nai veikia labai maskuotai: die
nomis dirba, naktį veikia.

— Rusai turi Lietuvoje ir ci
vilinę aviaciją, bet lietuvių la
kūnų į ją nepriima. Visi lakūnai 
turi būti rusai ir tik patikimiau
sius komunistus įsileidžia tar
nautojais.

— Bolševikai Lietuvoje pio
nieriams teikia įvairias lengva
tas, kad vaikus paskatintų stoti 
į komunistines organizacijas.
Jiems ruošia stovyklas, veža į, jAv. Pianiste A. Kepalaitė 
Krymą ir kitas vietoves. (New Yorke mokytojauja vienoj

— LTSR konservatorijos di- muzikos mokykloje ir dar gilina 
rektorium yra Karnavičius; Ru-įmuzikos studijas pas garsųjį 
sų Dramos direktorium Demi-' prof. Friedbergą.
nov. Stalininės premijos laurea
tas Kalinauskas reikalauja iš ak
torių marksistinio-lenininio pa
žinimo bei pakelti tarybini mora
liškumą. Matyt, jis visai nusmu-1 
kęs!

— Lietuvoj kolchozai sudaryti į 
iš 1000 hektarų. Smulkesni ir di-j 
dėsni ūkiai sugriauti ir jų savi-j 
ninkai paversti kolūkiečiais, ku
rie turi išdirbti iki 700 darbo die
nų per metus.

— Pabaltijo valstybėse vyksta 
komunistų partijų suvažiavimai, 
kuriuose niekinami seniau buvę 
įstatymai bei ligšiolinė politika. 
Net seniau įsteigtos Lietuvoj 
apygardos yra panaikinamos. 
Lietuviai ir kiti pabaltiečiai ru
sifikacijai priešinasi.

LAKEWOOD PARK, Pa.— 
Rugpiūčio 15-tą Lakewood parke 
Įvyko tradicinė Pennsylvanijos 
Lietuvių Diena.

Iš Newark, N. J., Lietuvių Ve
teranų Draugija buvo nusam- 
džiusi net du didelius autobusus, 
kuriais vyko apie 100 žmonių. 
Kiti važiavo nuosavais automobi
liais. Kelionė buvo linksma, dai
nų aidai skambėjo šlaituose ir 
kalnuose. Kelionė užėmė apie 
keturias valandas laiko.

Dienos programa nebuvo iš
garsinta, kaip reikia. Tik vėliau 
sužinojom, kad programa įvyko 
2 vai. po pietų parko pavilijo- 
ne. *Dauguma publikos nepaiso 
programos, ūžia sau prie stalų su
simetę grupėmis. Muzikantai 
vaikščioja apie stalus, groja ir 
renka sau pinigus.

Lietuvių Dienai sutraukiant 
tiek publikos, rengėjams reikė
tų pasirūpinti programą geriau 
išgarsinti. Taipgi ir biznį varo 
nelietuviai.

Diena buvo labai graži, dėl to 
ir publikos suvažiavo ne tik iš 
artimų, bet ir tolimų kolonijų.

Svečias iš New Jersey

DAUGIAU NUVEIKSIM
PATERSON’O 65-JI KUOPA DAR PAKILO 

ASTUONIAIS NAUJAIS NARIAIS

ANGLIJA. Londone senųjų

Didžiausias iš tiesioginių ben
druomenės darbų yra švietimas. , 
Kalbant apie švietimą, tenka pra
dėti nuo gimnazijos. Ji įkurta su 
didesniu inteligentinių pajėgų 
skaičiumi. Jau iš pat pradžios 
buvo aišku, kad jos išlaikymas ir 
jos reikalingumo pripažinimas 
turėjo būti visų lietuvių reika
las. Ir neapsirikta. Sunki buvo ! 
gimnazijos raida tiek finansiniu 
atžvilgiu, tiek .vaikų sutelkimo 
požiūriu, bet sąlygos visais at
žvilgiais nuolat gerėjo ir dabar 
gimnazijoje mokosi 204 vaikai.

Šalia gimnazijos Vokietijoje 
veikia 16 vargo mokyklų su 18 
mokytoja ir 304 vaikais. Tos var
go mokyklos yra lyg lituanisti-■. . . , „.° , , . , • t i z • • jame paskirtas dr. Sirutis,kos dalyku kursai. J u mokytojai!. ,
nėra tikri profesionalai, bet kvie
čiami ir patys einą dirbti moky
tojo darbo visi, kas iš viso gali 
nors kiek tam darbui atsidėti.

Reikia pasakyti, kad visur reiš
kiasi lietuviškojo prieauglio di
dėjimo tendencija. Charakterin
ga, kad per šiuos metus gimna
zijoje paaugo 40 mokinių.

Lietuviškojo jaunimo vasaros 
(stovyklų suorganizavimu ir pra- 

Didele ir netikėta parama lie-įvedimu rūpinasi Sielovada ir 
tuvių veiklai ir vardui Vokieti- ■ Skautų Sąjunga. Dalyvauja sto- 
joje atėjo iš vokiečių, grįžusių išlvyklose 200 iki 250 vaikų, kurių 
Lietuvos. Jie atsivežė su savim Iškaičius šiemet gali dar pakilti, 
geriausius prisiminimus apie! šiemet jas ypatingai remia 
Lietuvą ir lietuvius ir beveik nei BALFas. 
vienas iš jų neliko mūsų kraštui I Krašto Valdybos įsteigtoji lei- 
nedėkingas. Išsisklaidę po visą dykla tarnauja ne privatiems in- 
kraštą, jie yra mūsų propagan- teresams, bet bendram lietuvy- 
dos nešėjai. bes reikalui. Nežiūrima materia-

— Pittsburghe miesto majoras 
paskyrė lietuvį Povilą Dargį to 
miesto inspektoriumi.

— Aktorius Vitalius Žukaus- 
i kas, kuris mokinasi ir dirba mo
kytojo darbą Indiana- universi
tete virsta amerikiečių aktoriu
mi. Jau trečiame veikale jis da
lyvauja ir gerai vaidina.
* —Lietuvių ^Bendruomenės 
.Cleveland© Apylinkės pirminin
ku dabar yra darbštusis kalbinin- 
kas St. Barzdukas.

— Wellsville, IJ-issouri, lietu 
vis Bagdonas Valentinas įgijo 
veterinarijos gydytojo laipsnį ir 
pradėjo verstis praktika. Džiugu, 
kad ateiviai per darbą ir mokslą 
išsikovoja geresnes vietas ir są
lygas čia, Amerikoje.

— Kapitonas S. Urbonas ruo
šia spaudai atsiminimų iš Lietu
vos laikų ir spausdina “Karyje”.

— "S.” rašo, kad vienas lietu
vis. gyv. Chicagoje, neseniai ga
vo laišką iš Lietuvos, rašytą vie
no mokyklinio berniuko, kuris 
parodo, jog Lietuvoje rašo rusų 
raidėm, o lietuviškais žodžiais. 
Tai darė ir Muravjovo laikais 
Lietuvoje.

— Rugpiūčio 22-rą Chicagoje 
įvykęs Lietuvių Studentų seimas 
praėjo su įdomumu. Daug buvo 
pasitarta savos organizacijos 
veiklos išplėtimu. Tik gaila, kad 
čia,. Chicagoje, neseniai atvykę 
studentai susibūrę į Lietuvių 
Studentų Sąjungos skyrių, o čia 
gimę į Studentų-Akademinį Klu. 
bą, neturi glaudesnio tarpusavio 
bendravimo.

ITALIJOS LIETUVIŲ 
VEIKLA

Iš

V. VOKIETIJA. Tautos Fon
do valdyba dabar yra perrinkta, 
kurią sudaro T. Šidiškis, dr. Kar-■ 
velis ir J. Tyris.

— K. Obolenas'ir V. Alseika!
atvyksta į Vokietiją ir dirbs nau
jai įsteigtame VLIKo propagan
dos skyriuje. K. Obolėnas kurį: PRIPAŽINO RAITAIS 
laiką buvo “Brazilijos Lietuvio” TI\lr fk AL 1 AID
redaktoriumi.

— Sunkiai serga Lietuvos mi
nisteris B. K. Balutis. Širdips 
smūgis užklupo atostogaujant. ’

kun. dr. V. Kazlausko 
pranešimo P.L.B. Europos 
bendruomenių pirmininkų 

suvažiavime
Italijoje lietuvių šiuo metu yra 

apie 170. Jų skaičius pakilo ir, 
reikia manyti, ir toliau didės. 
Viena iš priežasčių tam skaičiui 
kilti yra Saleziečių gimnazija, 
kuriai kitais metais laukiama 
daugiau lankytojų. Saleziečių 
gimnazija dabar sutraukia lietu
vius iš Italijos, Prancūzijos ir 
Anglijos ir yra pajėgi 30-40 mo
kinių. Jai gautos patalpos vel
tui ir namuose galima bus atei
tyje sutalpinti apie 80 mokinių. 
Didžioji dalis lietuvių, apie 45. 

Įgyvena Romoje. Tai yra daugiau
sia lietuviai, Šv. Kazimiero su 30 
ir Tėvų Marionų su 12, kolegi
jų auklėtiniai. Saleziečių gim
nazija būtų, šalia Vasario 16 gim
nazijos, lietuviams didelis laimė
jimas.

Lietuviškoji propaganda Itali
joje davė labai daug. Iškilmingi 
Vasario 16 minėjimai su žymių 
italų politikų, dignitorių ir vi
suomenininkų dalyvavimu, jų 
pasakytomis minėjimuose kalbo
mis, plačiai Italijos žymiausiuo
se laikraščiuose pasirodą straips
niai ir dalyvavimas parodose iš
populiarino Lietuvos bylą Itali
jos visuomenėje plačiausiu mas
tu. Šio darbo siela yra entuzias- 

Įtas kun. Mincevičius. Paskutinis 
j jo pasirodymas spaudoje, tai

PFNKIS KOMI INISTI K Plati Lietuvos okupacijos istori- ILimiu iWWUlWJUJ ja -dėta stambiomis antraštėmis 
geroje vietoje, einanti 20 tęsi
nių. Spaudoje pasirodo ir lite
ratūrinių lietuvių dalykėlių ver
timų į italų kalbą. Pažymėtinas 
dalyvavimas Tarptautinio Kri
kščioniškai Kultūrai Ginti Komi
teto suruoštoje parodoje su įspū
dingu kun. Mincevičiaus-'rūpcs- 
čiu įrengtu lietuviškuoju sky
rium ir gražia Pacevičiūtes me
no paroda.

Lietuviškai propagandai reikia 
landumo ir lėšų. Pavyzdžiui, da
bar Romos stotyje surengtoje 
parodoje lietuviai negalėjo daly
vauti dėl lesų stokos. Pagaliau 
niekas pats lietuvių neis prašy
ti prisidėti prie šių darbų, bet 
lietuviams patiems reikia visur 
kur kreiptis ir lįsti. Toks landu
mas duoda labai gerų vaisių.

Dabartinę Italijos Krašto Val
dybą sudaro: valdybos pirminin
kas kun. dr. Balčiūnas, nariai 
kun. dr. V. Kazlauskas ir St. Lo
zoraitis, jun.

KOLUMBIJA. Į ' Kolumbiją 
atnaujinama emigracija. Emi
grantais rūpinasi Tarptautinis 
Katalikų Komitetas; iš lietuvių 

. Čia 
Įsikūrimas yra nesunkus tiems, 

■kurie moka amatų, kalba angliš
kai ir gerai sugeba versle.

— Birute Čypienė, sopranas, 
Ivisuomet uoliai dalyvauja Me-

lines naudos ir jos darbu sten
giamasi pirmoje eilėje užpildyti 
esamas spragas. Todėl savo darbo 
pradžioje leidykla didžiausią dė
mesį kreipė į leidinius vaikams. 
Reikia tikėtis, kad su laiku lei
dykla išsilaikys pati materialiai 
ir gal duos pelno. Informacijos 
skyrius rūpinasi bendra ir pro
pagandine informacija, paruošia 
medžiagą ir leidžia spaudai ski
riamą biuletenį.

P. Zunde, 
PLBVB pirmininkas

65 ” 
65 ” 
65 ” 
65 ” 
65 ” 
65 ” 
65 ” 
19 ” 
41 ”
41 ” 

fOl ” 
101 ” 
101 ” 
101 ” 
127 ” 
155. ”

Dr.

N.
N.
N.
N.
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J.—Augulis, Stepas.... ..............
J.—Augulis, Tamara.................
J.—Jasiukevičius, Jonas...........
J.—Jasiukevičius, Pranė...........
J.—Naruševičius, Viktorija .
J.—Rugys, Antanas.....
J.—Stanaitis, Dora. ................
J.—Stanaitis, Stasys ........ .

Talkevich

Šią savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos nau
jus narius:

65 kp. Paterson, 
Paterson, 
Paterson, 
Paterson, 
Paterson,
Paterson, N. 
Paterson, N. 
Paterson, N. 
Newark, N. J.—Saveikis, Stanislava.............
Worcester, Mass.—Inčiūra, Jurgis 
Worcester, Mass.—Tamulevich, R. M. (Juv.) 
Chicago, Ill.—Kondrotas, Danguolė (Juv.) 
Chicago. Ill.—Mikalajūnas, Dang. M. (Juv.) 
Chicago, Ill.—Mikalajūnas, Vidm. J. (Juv.) 
Chicago, Ill.—Papaurelis, R. M. (Juvp 
Cambridge, Mass.—Paliulis, Vyt. P. (Juv.) Vasiliauskas 
Scranton, Pa.—Borasz, Donna M. (Juv.)

Bajerčius įrašė 11 naujų narių, p. Uršulė Lipčie- 
nė 101 kuopon Įrašė 4; P. Talkevičius ir p. Vasiliauskas 
Įrašė po vieną.

Mes pereitam numery išsireiškėme, kad iš Patersono 
centras gaus dar daugiau naujų narių. Taip ir yra. La
bai galimas daiktas, kad ir kitos New Jersey ir Brooklyno 
kuopos paseks patersonieČių pavyzdžiu—padidins savo 
kuopas naujais nariais.

Į priešseimini vajų laikas stot visoms mūsų kuopoms. 
Svarbu Įgyvendint centro nustatytas kvotas ir sudaryt ga
limybes gabiems ir parinktiems talentams nuvykti j šei
mini sąskrydį ir ten rungtyniuoti meno ir sporto kontes- 
tuose. Chicagiečių sudarytas Seimui Rengti Komitetas, 
Jaunimo Komisija ir Vykdomoji Taryba ne juokais dar
buojasi, kad šeiminės pramogos, ypatingai meno ir spor
to kontestai būtų taip sutvarkyti, kad suvažiavę seimo de
legatai ir gausingoji Chicagos publika turėtų kuo pasi
džiaugti ir pasididžiuoti.

Laikas apskritims sukrusti, kad jų apylinkėms nusta
tytos naujų narių kvotos būtų Įgyvendintos. Taipgi svar
bu pravesti vietinius kontestus ir geriausia atsižymėjusius 
talentus pasiųsti i Chicagą. Kur nėra apskričių, tąn vie
tinių kuopų vadovybės turėtų susitarti ir vieningai dar
buotis, kad nustatytas 'kvotas įvykdinti ir surasti tinka
mus kandidatus Į šeiminį sąskrydi.

Laikas greitai bėga, nei nepajusime, kaip seimas pri
siartins. Anksčiau pradėjus darbą daugiau nuveiksime 
mūsų brangios organizacijos gerovei. c

PITTSBURGH, Pa.-—Rugpiū
čio 20-tą jury pripažino kaltais 
penkis komunistus agitavusius 
ir dirbusius nuvertimui šios ša
lies konstitucinės tvarkos.

Byla prasidėjo vasario mėnesį, 
taigi buvo ilgiausia Pennsylva- 
nijos istorijoje.

Tarp pripažintų kaltais yra 
pagarsėjęs raudonukų vadas 
Steve Nelson, kurs organizaci
nius kursus yra išėjęs pačioje 
Maskvoje. Kiti pripažinti kal
tais: James H. Dolsen, 67; Ben
jamin L. Careathers,_ Sr., 73; 
William Albertson, 43; Irving 
Weissman, 40.

Komunistų advokatai ketina 
apeliuoti.

Apskaičiuojama, kad bylos ve
dimas vyriausybei atsiėjo $300,- 
000.00;

HAVANNA, III. — Rugpiūčio 
24-tą didelis trokas įvažiavo į na
mą. Žuvo Charles L. Milner, 24 
metų, ir žmona Virginia. Juodu 
nelaime užklupo bemiegančius. 
Jų keturi vaikai, miegoję antram 

■aukšte, išliko gyvi ir nesužeisti.

DARBO DIENA—TAUTINE ŠVENTE
Įvertinant tas milžiniškas pas

tangas, kuriomis Amerika tapo, 
kuo ji yra, būtent, milijonų dar
bininkų vyrų ir moterų darbu, 
visoje šalyje rugsėjo 7-tą švęsim 
Darbo Dieną, Jau 66 metai, kaip 
mūsų tauta šitokiu būdu pager
bia savuosius darbininkus.

Šventės idėja kilo 1882 m. Dar
bo Vyčių, tuometinės dominuo
jančios darbo unijos parado me
tu. Šie Knights of Labor, kaip 
sakoma, išsivystė iš slaptos teks
tilės pramonės unijėlės, kuri jau 

■1869 metais susiorganizavo ma
sonų ordino pavyzdžiu. Netrukus 
prie jų prisijungė Pennsylvani
jos angliakasiai ir taip unija iš
siplėtė visoje pramonėje visame 
krašte. Tarp 1875 ir 1885 jai pri
klausė daugiau kaip 500,000 žmo
nių.

Tokiu būdu Darbo Vyčių me
tinis paradas patraukdavo daug 
dėmesio. Gi 1884 m. George R. 
Lloyd, Darbo Vyčių Unijos na- 

■rys, Centrines Unijos suvažiavi- 
'me New Yorke pasiūlė rezoliu
ciją, kad kiekvieno rugsėjo me
nesio pirmasis pirmadienis būtų 
paskirtas organizuotos darbinin
kijos metiniam paradui. Rezoliu
cija buvo priimta ir atskirų vals
tybių įstatymdavystės buvo pa
prašytos rezoliuciją paskelbti 

j savo valstybėse įstatymu.
j Pirmoji valstybė paskelbusi

■ Darbo Dienos šventadienį buvo 
' Oregono valstybė, priėmusi šį 
• įstatymą 1887 vasario 21 dieną.
■ Pradžioje Oregonas šventė ne 
. pirmadieniais, bet šeštadieniais

Kaip ilgai šis kabinetas išsilai-jir birželio mėnesį. Kitos valsty- 
kys—parodys ateitis. i bes, kaip tai Colorado, New Jer-

ROMA. — Premjero Giuseppe 
Pella kabinetas gavo senato ir 
atstovų rūmų pasitikėjimą. Vi
sas ministerių kabinetas sudary
tas iš krikščionių demokratų.

sey, New York ir Massachusetts 
paskelbusios šią dieną legalia 
Įstatymu pripažinta švente suti 
ko su rezoliucijos pasiūlyta da
ta. Oregonas nenorėjo nusileisti 
ištisus 6 metus, bet galiausiai 
1893 nusileido ir dabar švenčia 
kartu su visomis kitomis valsty
bėmis.

Šiandien Darbo Diena yra tei
sėta švente visose valstybėse, o 
taip pat Columbijos Dištrikte, 
Puerto Rico. Hawaii ir Alasko- 
je ir yra tvirtai įaugusi į ameri
kietiškus papročius, lygiai kaip 
neatskiriama yra Amerikos dalis 
jos darbo žmonės. Skaičiuojama, 
jog šiuo metu Jungtinėse Vals
tybėse yra bene 16,000,000 darbi
ninkų, susigrupavusių 70,000 lo
kalų tautinėse ir tarptautinėse 
darbo žmonių unijose. C. C.

BAD MUNDERIO KAPINES 
aplankė š. m. liepos mėn. 27 d. 
lietuvių atstovas p. J. Stankaitis, 
lenkų ir ukrainiečių kunigai. Jie 
apžiūrėjo ten mirusių užsienie
čių kapus. -Bad Mundery ilsisi 
mirę apie 100 užsieniečių, kurių 
tarpe yra ir keli lietuviai.

ROBAT, Moroko. — Rugpiū
čio 24-tą prancūzų autoritetai su. 
areštavo 1.000 arabų vadovaujan
čių maištams prieš prancūzus, 
Moroke vyksta nuolatines riau
šes ir žudynes.

YUMA, Arizona. — Rugpiūčio 
23-čitj dėl dviejų automobilių su- 
sitrenkimo žuvo 6 asmenys, 5 su
žeisti.'

1
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NAUJOS VILTYS IR GALIMYBES
‘^REFUGEE RELIEF ACT OF 1953

Rugpiūčio 13 d. New Yorke I interesuotus 
Roosevelto viešbutyje į 
svarbi American Committee on 
Special Migration ir National 
Catholic Resettlement Council 
bendra konferencija, kurioje da
lyvavo apie 60 įvairių organizaci
jų atstovų. BALFą atstovavo 
pats pirmininkas kan. prof. J. B. 
Končius ir reikalų vedėjas P. 
Minkūnas.

Konferencijos uždavinys buvo 
nuodugniai išnagrinėti naują imi
gracijos įstatymą—Public Law 

1203, vadinamą “Refugee Relief 
Į Act of 1953” ir aptarti būdus ir 
I priemones praktiškai jį vykdyti, 
j Įstatymas lietuvių tremtinių 
atžvilgiu yra palankus ir duoda 
galimybių buvusiems DP Euro
poje, o taip pat vėliau atbėgu
siems iŠ už anapus geležinės už
dangos lietuviams, kurie negalė
jo naudotis DP įstatymu, lygiai 

__ __ _ _____ — ---------- -----------------  -------------- vokiečių kilmės pabėgėliams gi- 
mokyklas. Kur veikia seserų vienuolių vedamos pradinės 'musiems Lietuvoje (vadinamiems 
mokyklos, ten nėra jokio galvosūkio dėl pasirinkimo. Ačiū repatrijantams) pagreitintai at-
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MOKSLO METŲ IŠVAKARĖSE

Atostogos baigiasi—netrukus jaunuomenė vėl plauks 
i mokyklas.

Lietuviam tėvams svarbu parinkti vaikams tinkamas

asmenis kuo grei-
į v y k o | čiausiai jais apsirūpinti, kai tik menu sąrašus.

visuomenę juos aprūpinti garan
tijomis. Kas galėtų sudaryti ga
rantiją arba tarpininkauti rasti 
kvietėją, malonėkite taip pat 
BALFo įstaigai pranešti savo 
adresą. Tiems asmenims BALFo 
įstaiga patieks pasirinktinų as.

bus išleisti, prašo suinteresuotus
asmenis, jeigu ligi šiol nėra tol PaSal ankstyvesnį DP biliu at- 
padarę, pranešti adresa BALFo ivYko aPie 30>00<:) lietuvių. Visi 
įstaigai: United Lithuanian ,Re. jie įsikūrė, susiradę darbus ir bu- 
hef Fund of America Inc. 105 ^us nesudaro kvietėjams jo- 
Grand St., Brooklyn 1’1, N. Y. |kios problemos. Padėkime liku-

Tačiau ne visi likę tremtiniai siems sveikiems ir dar galintiems 
turi giminių ar pažįstamų, kurie emigruoti lietuviams atvykti į 
galės sudaryti ar parūpinti ga- Ameriką.
rantijas. Europoje BALFo įstai- BALFo Centras
gos baigia registruoti tokius as- į 1953 m. rugpiūčio 16 d.
menis ir netrukus apeliuosime į New York, N. Y.

LIETUVOS, LATVIJOS IR ESTIJOS 
VEIKSNIŲ MEMORANDUMAS

Naujausiųjų įvykių akivaizdo
je, ypač kai Sovietų Sąjunga tai
kosi išeiti su nauja politine tak
tika Vakarų atžvilgiu, Lietuvos,

Dievui, Amerikoje yra virš 50 pradinių mokyklų, kurias'vykti į Ameriką, jei jie atatin-'Latvijos ir Estijos vadovaujan- 
veda seserys Kazimierietės, Pranciškietės, Jėzaus Nukry.- :ka Bendro imigracijos įstatymo į tieji veiksmai paruošė ir išsiun-

. . . u . . __ _ . 7 .... - ___1____________! .. — 1 ’ —  fina don crAh m nocnnl i r\ Icfv.tinėjo daugeliui pasaulio valsty
bių notą, pridėdami platesnį me
morandumą apie Pabaltijo tautų 
patirtį jų santykiuose su Sovie
tų Sąjunga. (Pilnas memorandu
mo tekstas anglų kalba spausdi
namas “Garse”, 3 pusi.—“Garso” 

" administratorius, redakcija).
Memorandume išdėstoma, kad 

_________  ________ minėtieji santykiai buvo nustaty. 
kyta seserų kazimieriečių akademija mergaitėms, Pitts-1 Prezidentas pasirašė įstatymą ti visos eilės laisvu noru suda- 
burgh’e vedama seserų uranciškiečių, Newtown, Pa., irgi 1953 m. rugpiūčio 7 d. ir pagal rytų sutarčių, tačiau geros kaimy- 
seserų kazimieriečių vedama akademija mergaitėms. Ma-'jį konsulai galės pradėti duoti nystės padėtis pasikeitė, kai So- 
riananoly gyvuoja tėvu Marijonu vedama kolegija jau- Aižąs 1953 m. gruodžio 7 d. Įsta- vietų Sąjunga pasinaudodama

žinotojo ir kitos. Kur lietuvaičių seserų vedamų mokyklų sąlygoms ir reikalavimams.
nėra, ten vertėtų pasirinkti kitataučių katalikiškas mo
kyklas, kurios duoda aukštesnį bendrą išlavinimą ir tiky
bini auklėjimą. Gal vaikų leidimas į katalikiškas mo
kyklas bus surištas su didesnėmis išlaidomis ir kaikuriais

Smulki įstatymo vykdymo pro
cedūra paaiškės po kelių savai
čių, kai bus išleistos įstatymui 
vykdyti taisyklės. Įstatymą vyk-

suu. LOS, su uiucsncmis ism uunus h aamui ai. ;d v a 1 s t y b ė s Departamento 
nepatogumais, vienok tėvai neturėtų atsižiūrėti tokių kliu- ,.£ureau ofySecuri ' and Con_ 
f* 111 J*• ... .... , v sular Affairs” administratorius.

Amerikos lietuviai katalikai gali pasidžiaugti n auks- j^m-iuo yra Mr. Scott McLeod, ir 
tesnėmis mokyklomis. Chicagoje gyvuoja puikiai sutvar- Amerikos konsulai.

nuoliams. Aukščiau minėtas mokyklas labai vertina kita
taučiai leisdami savo dukteris ir sūnus. Tuo labiau jas 
turėtų branginti lietuviai katalikai, nes be reikalaujamų 
bendrųjų mokslų dėstoma ir lietuvių kalba. Aiškus da
lykas, kad iŠ tolimesnių kolonijų siunčiant jaunuomenę 
i akademijas ir kolegiją susidaro didesnės išlaidos, vienok 
jos sugrįš su dideliais procentais. Branginkime savas mo- ...... . ..... _______
kyklas ir jas sulig išgalių paremikime. Raudonieji kaęa-j7O/e, Italijoje, Graikijoje, Turki. 
pai pačioje Lietuvoje deda didžiausias pastangas sunai- Į /oje, Švedijoje, Irane. Triesto 
kint mūsų tautą jr. religija^Šioje, šalyje turime per 30,000 Laisvoje Teritorijoje ir Toii- 
naujai .atvykusių lietuvių, .taipgi’’'nemažai., jaunuomenės, muosiuose Rytuose.
Kunar aukščiau minėtos mokyklos yra tinkamiausios. < Nuo įtsatymo vėlyvesnės inter- 

Buvo laikati, kad lietuvius profesionalus galėdavome pretacijos paaiškės, ar pabėgėliai r w t • A nfrli imp ctq 1 ac cino icfs tom 11

Pavergtoje Lietuvoje
JAUNOS VOKIETAITĖS PRISIMINIMAI

Gimiau ir gyvenau su motina 
Karaliaučiuje. 1945 m. pavasarį 
gavome pranešimą iš fronto, kad 
tėvas žuvo kautynėse netoli Lie
tuvos. Rusai artėjo ir ^žmonės 
buvo labai neramūs—paskubomis 
pakavosi reikalingiausius daik
tus ir ruošėsi bėgti. Bet vyriau
sybe visus ramino per spaudą ir 
radio, kad “Fuehreris” rusus 
greitai sumuš. Niekas tais ple

niai, kilę tiesioginiai iš rezisten
cinių sąjūdžių, atsiradusių per 
visokias okupacijas, apima visas 
politines pakraipas ir yra ištiki
mi savo tautų, trokštančių atgau
ti laisvę, valios reiškėjai. Jie lai
ko savo pareiga:

a) priminti laisvosioms tau
toms baisią Pabaltijo valstybių 
patirtį santykiuose su SSSR;

b) atkreipti atsakingų Vakarų 
asmenų dėmesį į tą mirtinį pavo
jų, į kurį patektų laisvasis 
saulis, jei patikėtų bolševikų 
dų pažadais, pareiškimais ir 
rašais;
. c) prašyti JTO narius, kuriems 
Atlanto Charts, Jungtinių Tau
tų Deklaracija ir Jungtinių Tau
tų Paktas nėra negyvos raidės, 
įtraukti į didžiųjų problemų t ar -, 
pą laisvės, politinės nepriklauso
mybės ir individualinių teisių at
statymą bolševikinio režimo pri
spaustoms tautoms bendrai ir 
Pabaltijo tautoms specialiai;

d) prašyti kiekvieną laisvą tau
tą, kad ji statytų kaip sąlygą bet 
kurioms deryboms su Sovietais,

pa- 
va- 
pa-

tymas galios iki 1956 metų gruo- paktu su Vokietija, primetė Pa- 
džio 31 d. baltijo valstybėms savitarpio

Įstatymas apima pabėgėlius, pagelbos sutartis, įvedė didelius 
kurie randasi Vakarų Vokieti jo- kariuomenės kontingentus, o vė- 
je ir vakarinėje Berlyno dalyje, liau tuos kraštus ir visiškai oku- 
Austrijoje, Prancūzijoje, Portu-pavo, nors Maskva buvo iškilmin- 
galijoje, Norvegijoje, Belgijoje, gai užtikrinusi neliesti jų suve- 
Olandijoje, Liuksemburge, Dani renumo. Memorandume peržvel

giama suglaustai visa įvykių ei
ga, remiantis atitinkamais doku- jog Estija, Latvija ir Lietuva 
mentais.

Vadovaujantieji trijų Pabalti- žimo, atstatant jų nepriklauso
ma rehpublikų laisvinimo veiks- mybes.

būtų išlaisvintos iš sovietinio re-

E.

: Anglijoje galės šiuo įstatymu
' naudotis.
j Pabėgėliai galės gauti vizas 
tiktai tuo atveju, jei vizos išda

vimo metu jie randas aukščiau 
j išvardintose šalyse.

Kiekvienas pabėgėlis, kuris no-1 
rėš pasinaudoti šiuo įstatymu, 
turės gauti iš Amerikos piliečio

suskaityti ant pirštų. Mūsų žmonės atvykę iš Lietuvos 
su mažu išsilavinimu, daugumoje vos galinčių paskaityti, 
buvo tinkama medžiaga kasyklų, fabrikų ir kitiems sun
kiems darbams. Kitos tautos turėjo daugiau šviesuome
nės ir dėlto padarė didesnę 'pažangą, ypatingai ekonomi
niame gyvenime. Tadgi svarbu, kad kiekvienų mokslo me
tų užbaigoje vis didesni ir didesni skaičiai lietuvių pro
fesionalu išeitų Į gyvenimą. Tiesa, kad šiais laikais aukš-,.~.................... — r------
tesnis mokslas brangiai kainuoja, vienok prie gerų norų ir, ar piliečių darbo ir buto garan- 
nastangų daugelis tėvų gali ji suteikti savo vaikams. Vė-Įtiją ir užtikrinimą, kad jis ne- 

" ’ ' • ‘ _ ‘’ taps visuomenei našta.
> Garantijoje reikės tiksliai nu
rodyti darbovietės adresą, darbo 
rūšį ir sąlygas, o taip pat buto 
adresą ir rūšį.

, Vidaus kelionę iš uosto iki pa
skyrimo vietos turės apmokėti 
kvietėjas arba pats pabėgėlis, ar
ba, jiems negalint, Amerikos vy-| 

jriausybė suteiks per šalpos or
ganizacijas paskolas iš 3%, ku
rias reikės grąžinti nevėliau 1963

liau jų vaikai ir patys tėvai turės kuo pasidžiaugti.
Mokslas veda Į šviesesni ir laimingesni gyvenimą.

DARBO-DARBDAVIŲ (SCANLON’O) 
BENDRADARBIAVIMO PLANAS

LIETUVOS RAUDONASIS KRYŽIUS 
ŠVEICARIJOJE

Šiandien pirmą kartą lietuviš
koje spaudoje minime Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus Šveicarijoje 
vardą. Ši institucija Šveicarijo
je, pokariniame lietuvių pabėgė
lių gyvenime, yra dar jauna, ga
lima sakyti—dar kūdikis.

Šveicarų vyriausybei patenki
nant rusų reikalavimus, uždarius 
Lietuvos pasiuntinybe bei konsu
latą ir Lietuvos vyriausybės ats
tovams atėmus diplomatų teises 
bei privilegijas, Šveicarijoje, nie
kur nebuvo galima oficialiai ats
tovauti Lietuvai.

Šiomis dienomis Šveicarijos 
padangėje pirmą kart pokarinia
me gyvenime pasigirdo Lietuvos 

T'vusiems DP, kurių bylos buvo j Raudono-’.° Kryžiaus vardas.
jau procesuojamos pagal DP įsta-1 Šveicarija yra pripažinusi Lie- 
tymą. Vadinas, jie turės gauti iš tuvos okupaciją de facto. Bet 
naujo darbo ir buto garantijas. įkoks bandymas prabilti Lietu- 

T . , vos vardu buvo neįmanomas. Lie-Istatymas reikalauja, kad .... . tuviai pabėgėliai Šveicarijoje yra
a) kiekvienas vykstąs j. J AV, :skaitOmi “Stataeenlos”—be pilie-

tybės. Tačiau, atsargiai bandant 
ir paruošus atitinkamai dirvą, pa
vyko Šveicarijoje įkurti ir įgy
vendinti šią drąsią idėją—Lietu
vos Raudonojo Kryžiaus oficia
lią instanciją, kurią šiandien pri
pažįsta ir toleruoja visos vyriau
sybes bei administracijos įstai
gos bei kiti organai.

šeimininkų radio aparatas buvo 
geras ir naujas, bet užsukus Lon
doną ar kitą vakarų stotį girdė
davosi tik burzgimas ir cypimas 
—lyg šimtas velnių jame šokius 
rengtų (taip išsitardavo šeimi
ninkė).

Būdama Kaune mažai kur išei
davo, nes bijodavo, kad milicija 
jos nesuimtų ir kur nors neiš
vežtų. Kartais su šeimininke nu-

palais nebetikėjo ir panika kilo, įeidavo į kiną. Kaune buvo tik 3 
kaskart vis didesniu mastu. Nors'kino teatrai. Kinuose buvo rodo- 
ir mes su mamyte buvome pasi- ma rusiškų ir vokiškų filmų. Bu- 
ruošusios bėgimui, tačiau iš di- vo keletą kartų su šeimininke 
delio miesto, kaip Karaliaučius, 
mums pabėgti nepavyko.

nuėjusi į šokius, kurie buvo ren- 
Vienąjgiami vienoje kavinėje už mies- 

rytą pamatėme, kad prie mūsų to sodo. Čia publika daugiausia 
namo jau stovi sovietiniai tankai, taip pat iš žydų ir rusų. Nors tai 
o po namus siaučia “išlaisvinto- ir buvo kavinė, bet kavos gauti 

Visur liejosi kraujas nebuvo galima—stiklinėmis buvo 
Visi vokiečiai iš ge- geriamas alus ir degtinė. Dau- 

—pajė giausia buvo šokama valsas, foks-

jų” gaujos, 
ir ašaros.
resnių namų buvo išvaryti-
gesni buvo paimti darbams ir iš-įtrotas ir tango—kitų šokių, šo- 
vežti į darbo stovyklas, o seniai karnų čia vakaruose, nebuvo šo- 
ir vaikai buvo palikti savo va- karna.
liai. Mes su motina apsigyveno
me priemiesčio griuvėsiuose—vi- bet rusų karininkai šokdavo su 

kepurėmis , papirosais dantyse, 
pentinais ir naganais prie diržų. 
Vaizdas būdavo šlykštus ir aš 
mielai likdavau namuose. Labai 
dažnai įvykdavo ten ir muštynių, 
kur žydai nuo rusų karininkų 
gaudavo nemažai pylos.

Būdama kaime labai pamėgau 
ir pamilau lietuvius ir jaučiausi 
jų šeimos nariu, tačiau persikė
lus į Kauną susiartinti su Lietu
viais nepavyko. O tam priežastis 
—kad tarnavau pas žydus. Tokių 
vokiečių lietuviai labai vengė.

Aš lietuvius visai suprantu ir 
tokį jų elgėsi nė kiek nesmer
kiau. ‘ PLBVKVI

sas turtas buvo tik tai, ką mes 
ant savęs buvome apsivilkusios. 
Bet nieko nebuvo gaila, norėjo
si tik kaip nors gyvybę išgelbė
ti. Maisto nebuvo ir niekas jo 
nedavė. Valgėme viską ką suras- 
davome. Masės žmonių mirė ba
du ir niekas jais nesirūpino. Mi
rė ir mano mamyte. Karaliaučiu
je pasklido gandai, kad Lietuvo
je galima gauti maisto ir kad ten 
lietuviai mielai vokiečiams pade
da. Aš su savo drauge taip pat 
į ten išsiruošiau. Po ilgų pastan
gų ir vargo, pėsčiomis ir važiuo
tos zuikiu, 1947 m. pavasarį pa
siekėme Kauną.

Senamiestyje gyveno labai 
daug žydų. Ir bendrai jų ir ru
sų Kaune buvo labai daug. Ru
sų vaikai bastosi gaujomis po 
Kauną, užkabinėja ir kolioja 
žmones, bei vagiliauja. Vakarais 
visiškai nesaugu gatvėse ir daž
nas atsitikimas, kad žmones api
plėšia ir išrengia. Milicija į tai 
nekreipia visiškai dėmesio. Spe
kuliacija Kaune žydi ir ja dau
giausia užsiima žydai. Juos mi
licija taip pat nepersekioja—jei 
suima, tai tik dėl akių ir vėl pa
leidžia. Žydai ir rusai Kaune ge
rai apsirengę—jų moterys labai 
išsidažiusios. Jau nebesimato, 
kad rusės vad. “katiušomis” ne
šiotų “baretes”—visos nešioja 
puošnias skrybėles. Kas vasarą 
jos šeimininkai išvykdavo vasa
roti į Lampėdžius. Ten vasaro
davo vieni žydai. Žydė pasako
jo, kad vien kambarys jiems ten 
kainuojąs sezonui virš 500 rub
lių. ,

Jos šeimininkai skaitydavo ko-

Nors kavine buvo pirmaeile,

BRAZILŲ SPAUDA 
APIE LIETUVĄ

Darbo-darbdavių bendradarbia-(stabe, 1938 metais išvedė pirmąją m j,irže]io 30 d
vimo forma, kurios išdavoje ma-.teoriją. Dėka sutaupą dėl padi- ’Istatymas įsakmiai nurodo, kad 
žėja prekių savikaina, mokamos dėjusio darbininkų darbingumo, jokiu irmumu nebus duota bu_ 
augštesnės algos bei gaunami di- bendrovė, kurioje sis planas buvo 
dėsni pelnai susilaukia vis dau- pirmiausia pritaikintas, žymiai 
giau dėmesio, kai vis naujos ir pasitaisė.
naujos įmonės bando spręsti savo j Iš kitų bendrovių buvo La- ' 
produkcijos problemas. Ši forma pointe Machine Tool Co. of Hud- 
(sistema) yra žinoma kaip Scan- son, Mass. 1946 m. ten įvyko kie- 
lon Planas, pavadinta vardu as-.tas streikas, kuris įtikino tiek 
mens, kuris jį sugalvojo. į įmonės vadovybę, tiek uniją, jog

Šis planas yra paremtas teori-;taip toliau nebus galima užtęsti, 
ja, kad padidėjus produkcijai ir.Buvo susitarta bendrai spręsti 
gamybai įmonės vyksmas turi bū- gamybos problemas ir iš to susi- 
ti vienodai jaučiamas tiek vedė- dariusį pelną lygiomis padalyti 
jų, tiek darbininkijos. Planas tarp darbininkijos ir vadovybės, 
dėlto siūlo, kad darbininkai kiek. Ištisais mėnesiais buvo bando- 
vieną mėnesį gautų atatinkamus mos išspręsti šitokio kooperavi- 
bonus, kurie būtų dalinami iš pi- mo smulkmenos iki galiausiai bu- 
nigu, gautų dėka darbininkų uo vo pagelbon pasišauktas pats 
lauš, ir ekonomiško darbo. Spe- Joseph Scanlon. Visi kartu jie 
cialus Union-Management Komi-,tada išdirbo planą. Jis buvo tiek 
tetas turėtų priimti ir įvertinti sėkmingas, kad bonus pinigai vi- 
kiekvieną darbininkijos sugesti- siems dažnai viršijo 20% mėne- 
ją, kaip sumažinti gamybos savi- sinės algos (Dalis bonus pinigų 
kainą. Patyrimas parodė, kad ši būdavo atidedama į - rezervinį 
toks bendradarbiavimas geriau- fondą, iš kurio jie būtų mokami 
šiai pasireiškia ten, kur randasi 
inteligentiška darbininkų unijos 
vadovybė ir Įmonės vadovybėje 
kas nors tikrai susirūpinęs šito
kio bendradarbiavimo palaikymu.

Scanlono planas atsirado 1930 
metų krizės metu, kada daugelis 
firmų kovojo dėl savo būvio. Tuo 
laiku kiekvieno darbininko pa
pildoma gamyba reiškė santykį 
tarp pelno ir nuostolių. Spręs
damas šią problemą Joseph Scan
lon, tada vienos unijos vedėjas, 
dabar dirbąs “The Industrial Re
lations Section of the Massachu
setts Institute of Technology”

uvi n.iiL ui ganai. j . * ■ J
Lietuvos Raudonasis Kryžius,kl ta> rusišką laikraštį, kurį pirk- 

Šveicarijoje pasistatė savo užda-Nav° kioske. Kiek pamena, lai
viniu bei tikslu padėti benamiams krašči9. Kaune PO butus niekas 
tautiečiams, ypatingai vaikams ir jneisnėsioja. ^*7g“”- 11
silpnesniesiems, vargstantiems! ""
Vokietijoje bei kituose karo nu-1 
alintuose kraštuose. PLBVKVI

KATALIKŲ LAIMĖJI
MAI ŠVEDIJOJE

i. Jos manymu del to, 
į kad yra stoka prenumeratorių.

Nors jos šeimininkai buvo ir 
bolševikinio nusistatymo, bet vis.. 
tik klausydavosi užsienio radio 
pranešimų ir buvo nervingi. Už
sienis klausytis buvo labai sun
ku, nes sovietai trukdydavo. Nors

Sao Paolo brazilų spauda šil
tai mini Pabaltijo tautų vardą ir 
vargus. “A Gazeta” ilgame 
straipsnyje aprašė jų ateštus'ii' 
tardymus, “Correio Paulistano” 
—suėmimus ir trėmimus į Rusi
ją, “Folha da Manha”—su Sovie
tų Sąjuhga pasirašytąsias sutar
tis, kurias ji brutaliai sulaužė. “O 
Estado de S. Paolo” — įdėjo 
straipsnį, pavaizduojantį Pabalti
jo okupavimą pagal Stalino ir 
Hitlerio slaptus susitarimus, “Le- 
gionario”—tremtinių likimą Si
bire, “Cacadas Humanas”—de
portacijų vaizdus, “Diario de S. 
Paolo”—birželio įvykius Lietu
voje ir kitur. Pietų Amerikoje 
leidžiamas dienraštis “Clarin” 
liepos 13 d. įsidėjo dailininko J. 
Rimšos nuotrauką ir platų apra
šymą jo paskiausiai suruoštds 
dailės kūrinių parodos. Apie lie
tuvių dailininką šiltai atsiliepia
ma. E.

LONDONAS.—U. S., Angli
jos ir Prancūzijos diplomatai 
baigia ruošti notą Vokietijos su
vienijimo ir taikos reikalu, kurią 
pasiųs Sovietų Rusijai.

turėtų galiojantį pasą, keliavimo 
dokumentą ar kitokį asmens ta
patybės liudijimą ir

b) gautų iš dabar gyvenamo 
krašto valdžios raštišką pažymė
jimą, jog deportacijos atveju to
ji valstybė priims jį atgal (cer 
tificate of readmission).

Kas konkrečiai dabar daryti
na?

Šiuo metu yra labai svarbu, j

KA GUDAI SAVINAS!
IŠ LIETUVIŲ

“Laikas” rašo, kad Argentino
je gudai išleido ispanų kalba 
knygą, pavadintą “Gudija ir gu-

sumažėjus prekių pareikalavi
mui).

Nuo gruodžio 1947 metų, kada 
šis planas įsigaliojo; darbininkai 
pateikė apie 1,500 sugestijų,, iš 
kurių dauguma buvo priimtos; 
darbo paklausa ir gamyba nuolat 
didėjo ir įmonės vadovybe planu 
buvo visai patenkinta.

Neseniai Scanlon planą priėmė 
ir Stromberg-Carlson Co., viena 
iš didžiausių radijo, televizijos 
ir garsintuvų gamintojų New 
Yorko valstybėje. Nuo 1950 metų 
birželio mėnesio darbininkai 
gauna didelius bonus, gi produk-

kad kiekvienas pabėgėlis, kurisJda’ Argentinoje”. Jie ne tik pri- 
norės vykti į Ameriką, skubiau- stat0 i mūsų Vytį kaip
šiai užsiregistruotu Amerikos savo tautinį ženklą, bet taip pat 
konsulate, jei ligi šiol nėra to savinasi ir lietuvių praeitį, skelb- 
padaręs. BALFo pirmininkas 
kan. prof. J. B. Končius išsiun
tė BALFo įgaliotiniams Europo
je atatinkamas instrukcijas ir tas 
jau vykdoma.

Kol kas dar darbo ir buto ga
rantijų ’ blankai (formos) nėra 
išleisti. BALFas, norėdamas su-

“Atėjo laikas atstatyti ir Kata
likų Bažnyčią Švedijoj, kuri tiek 
daug gero yra padariusi švedų 
tautai.” Taip kalbėjo Švedijos 
apaštališkasis vakaras Mueller 
Šv. Mykolo bažnyčioje Muen- 
chene. “Grąžinus Katalikų Baž
nyčiai teises, katalikai laimėjo 
labai daug simpatijų šiame kraš
te. Šiandien daugelis švedų, net 
nekatalikų, su didele pagarba kal
ba apie popiežius, ypač apie da
bartinį šv. Tėvą Pijų XII.” L.\

NAKTIS ANT NEMUNO
Naktis ant Nemuno sustojo, 
Atplaukus mėlyna giria;
Beržuos dar supasi daina artojo 
Ir miršta vėjo pradalgių bare.

Tuojau išplauks žvejai Į vagą 
Ir trauks,sidabro žuvytes.
Pakrantėms kuklūs žiburėliai dega, 
Viliodami blankias žvaigždes.

savinasi ir lietuvių praeitį, skelb-

gudų kilmės kunigaikštis, kad to 
meto “Lietuvių Gudų Kunigaikš. 
tija” nieko bendro neturinti su 
dabartine Lietuva etc. Net visas 
Vilniaus kraštas su tikrąja Lie
tuvos sostine įjungtas į “tikro
sios Gudijos” ribas. Šiuo metu, 
kai JAV-bėse keliamas klausimas 
pripažinti, be Ukrainos, taip pat 
ir laisvosios Gudijos atstovus, 

t kyĮa klausimas, ar panašiomis 
j “objektyviomis informacijomis” 
:kaikurie gudų šovinistai nesi
stengia taip pat aprūpinti ir ati
tinkamas amerikiečių įstaigas... 
Tokie leidiniai tikrai nepriside- 

r—............ jda prie gerų kaimyninių santy-
Common Council kių palaikymo. E.

cija tiek padidėjo, jog bendrovei 
planas išėjo tik į naudą.

Scanlon Planas negali būti vi
sur vienodai pritaikintas, šiuo 
metu šį planą naudoja apie 50 
įmonių ir tiek darbininkai, tiek 
vadovybės yra patenkinti.

MASKVA. — Rugpiūčio 24-tą 
sovietai turėjo didelį militarinių 
lėktuvų paradą. Demonstravo 
424 jets lėktuvus. Skraidymo žiū
rėjo aukštieji komisarai ir užsie
nio diplomatai.

0 kaip ramu ten būdavo rymoti, 
Kaip laisva, gera ir graudu.
Klausai, ką kalba stuobriai samanoti, 
Kaip šaukia kažin kas vardu.

INO#

SAVING6

Kailp- glosto bangos baltą žvirgždą, 
Kaip šnabžda meilę vienplaukė Jieva, 
Kaip kaime svirtis girgžda, 
Retkarčiais amtelia šuva.

Matai, kaip gęsta žiburėliai.
Ištrauks šilkų tinklus žvejai.
Rankas i aukštį pakylėjai
Ir prie krūtinės pilkas sutemas glaudei.

Su lapais sunkios rasos kalba,
Ir su blakstienom ašara gyva.
Ir pajutai, karo ant peties padėjus galvą, 
Po žygių ilsis Lietuva.

J. Augustaitytė Vaičiūniene
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IRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
j PIRMOJI SESIJA

Liepos 15-tą, 1953
Pirmąją LRKKSA Vykdomosios Tarybos pusmetinio 

susirinkimo sesiją prezidentas Leonardas Šimutis atida
rė 10 valandą ryto, centro ofise, Wilkes-Barre, Pa.

Dvasios vadas kun. Jonas F. Baltusevičius sukalbėjo 
maldą. ,

Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius; 
prezidentas Leonardas Šimutis; vice prezidentas adv. Jo
nas J. Grigalius; sekretorius Wm. T. Kvetkas; iždinin
kas Petras J. Karašauskas; iždo globėjai Vincas Abro
maitis ir Leokadija Žemaitytė; daktaras kvotėjas dr. Wm. 
Krikščiūnas; taipgi redaktorius Matas Zujus.

Prezidentas Šimutis pakvietė dvasios vadą raportuoti.
Kun. J. F. Baltusevičius raportuoja, kad jam pagris

tai malonu laportuoti. kad skundų iš bile kokių šaltinių 
nėra. “Aš palaikiau nuolatini kontaktą su centro ofisu 
ir aš pasitardavau su sekretorium mažiausia du kartu sa
vaitėje problemomis liečiančiomis mūsų Susivienijimo ge
rovę.” Aš naudojausi savo specialia proga, kaip parapijos 
klebonas, ir atkartotinai informavau savo žmones apie 
puikią mūsų orgnizaciją ir ragindavau tapti Susivienijimo 
nariais.”

V. Abromaitis pasiūlė dvasios vado raportą priimt, dr. 
Krikščiūnas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Vice prezidentui nedalyvaujant, kun. J. F. Baltusevi
čius užėmė pirmininko vietą ir pakvietė prezidentą ra
portuoti.

Prezidentas L. Šimutis perskaitė savo raportą, kurs 
seka:

PREZIDENTO RAPORTAS
Būkite pasveikinti susirinkę Į mūsų brangios organi

zacijos svarbų pusmetini centrinės valdybos susirinki
mą. Sveikindamas dėkoju už padarytas pastangas LRKSA 
gerovei. Ypač dėkoju tiems centrinės valdybos nariams, 
kurie naujų narių prirašinėjimo vajuje parodė ir inicia
tyvos ir darbo Įdėjo. Dabartinėmis mūsų visuomeninio 
gyvenimo ir veikimo sąlygomis, vajus yra davęs visai 
patenkinančius rezultatus. Kaikurie kuopų sekretoriai 
Įrodė, kad naujų narių prirašinėjimui galima surasti ir 
laiko ir pasiekti laimėjimų, t. y. prirašyti narių. Jų pas
tangos lyg ir paneigė šiandien vyraujanti mūsų tarpe 
įsitikinimą, kad, esant gyvybės ir sveikatos apdraudos di

delei kompeticijai, esą veik nebegalima patraukti narių 
prie lietuviškos fraternalinės apdraudos organizacijos. 

.Dalyvavusieji šiame vajuje įrodė, kad taip blogai nėra, 
kad mūsų tautiečiai dar vertina savas organizacijas 
ir įstaigas, jei tik yra kas prie jų prieina ir jų reikalą, 

'vertingumą bei naudą tinkamai išdėsto. Taigi, vajaus 
dalyviams pagarba ir padėka priklauso.

Šio jau užsibaigusio vajaus reikalu nekartą esame tarę
si su centriniu sekretorium p. Vincu Kvetkum. Tarė
mės ir tai keliais atvejais ir naujai paskelbtojo vajaus 
reikalais, kurie labiau paliečia mūsų jaunimą, kurie ja
me turės sukelti ambicijų ir ryžto jungtis ne tik Į mūsų 

i organizaciją, bet ir Į bendruosius lietuvių visuomeninius 
j sąjūdžius. Šito vajaus sekretoriaus paruoštai skemai pri-1 
.tariau, nes mačiau, kad ją vykdant į gyvenimą, kuopoms į 
įsijudinus Į darbą ir planingai dirbant, bus gražiai pa
sitarnauta siekiant įlieti į LRKSA daugiau naujo ir jauno j 
kraujo.

Jau iš seniau esame priėję išvados, kad LRKSA yra 
i reikalingi pastovūs organizatoriai. Jie reikalingi kuo- 
|pose ir apskrityse. Be to. reikalingi generaliniai orga- 
.nizatoriai, kurie dirbtų artimiausiame kontakte su kuo- 
įpų ar apskričių organizatoriais, ar jie bus patys kuopų 
sekretoriai ar specialiai išrinkti kuopų susirinkimuose ar 

i tiesioginiai centro paskirti. Su mūsų generalinias orga- 
|nzatoriais—dr. Jonu Bajerčium ir naująja organizatore, 
p. Uršule Lipčiene esu turėjęs eilę pasitarimų. Ir vie- ; 
nas ir antras, kiek esu patyręs, yra atsidavę Susivieni- i 
jimo gerovei ir, turėdaimi tiek centro, tiek kuopų bei1 
apskričių kooperaciją, daug padarys.

Praėjusiame Vykdomosios Tarybos suvažiavime nuta-! 
pėme 1954 metų seimą šaukti birželio 28-30 ir liepos 1 d 
Chicagoj. Man rūpėjo, kad dirbti artimiausiame kontak
te su Chicagos apskrities sudarytu Seimo Rengimo Ko 
.mitetu. Grįžęs iš to suvažiavimo, netrukus turėjau pro
gos dalyvauti Komiteto susirinkime ir jam perduoti Vyk
domosios Tarybos norus ir pageidavimus, kuriuos komi
tetas priėmė savo dėmesin. Drauge su komiteto nariais 
lankiaus LaSalle viešbuty, su kuriuo galutinai susitarė
me dėl seimo 'datos, salių, bankieto ir visų kitų detalių. 

I Pasiūlytos sąlygos yra patenkinančios.
Dalyvaudamas Seimo Rengimo Komiteto susirinkimuo

se, patyriau, kad jo ruošiama programa visa pilnuma ati- 
i tinka mūsų norams ir tikslams. Jis planuoja surengti ne į 
vien tik gražias .bažnytines pamaldas (sekmadienį, birže-' 

llio 27 d. Šv. Jurgio bažnyčioj), ne tik puošnų bankietą I

(trečiadienį, birželio 30 d.), bet ir dainų, muzikos festi
valį ir sporto olimpiadą. Šios programos Įvykdymui Ko
mitetas prašo ir Vykdomosios Tarybos ir visų kuopų bei 
apskričių talkos. Komitetas, mat, nori, kad tiek festi
valy, tiek olimpiadoj ne bet kas dalyvautų, bet rinktiniai. 
Jis norėtų, kad apskritys pas save surengtų rajonines 
dainų-muzikos šventes, olimpiadas ir ta proga padarytų 
siunčiamų į šeimini festivalą ir olimpiadą atranką. Šita
me reikale daug ir garbingai galėtų pasidarbuoti Jau
nimo Komisija.

Tais ir kitais reikalais patariau sekr. p. V. Kvetkui 
tartis su Jaunimo Komisija. Tokį pasitarimą, kaip jisai 
pats praneš, jisai turėjo Clevelande. Mano patariamas vy
ko ir į Detroitą, o iš čia Į Chicagą, kur Įvyko pasitari
mas su Seimo Rengimo Komiteto nariais. Seimo ir ypač 
vajaus ir jaunimo programos reikalais esu taręsis su sek
retorium ir kitomis progomis susitinkant.

Laikantis praėjusio Vykdomosios Tarybos susirinki
mo nutarimo, dalyvavau taip vadinamos Fraternal Youth 
Counselors Association suvažiavime š. m. gegužės 6 d. 
Chicagoj. Ši asociacija dirba National Fraternal Con- 
gress’o ribose. Jos tikslas—padėti prie NFC priklausan
čioms fraternalinėms organicacijoms patiekti jaunimui 
tinkamą veikimo programą, laimėti joms jaunamečių na
rių. Jos šūkis: “Jaunimas ateitį atrakina.” Vadovauja 
patyrę jaunimo organizatoriai, globėjai ir auklėtojai. Jų 
pranešimai (referatai) suvažiavimui buvo labai įdomūs. 
Teko patirti iš įvairių organizacijų atstovų pranešimų, 
kad jaunimo problemos visur yra didelės ir vienodos. 
Vienur jos išsprendžiamos sėkmingiau, kitur susiduria
ma su stambiais nepasisekimais. Daug diskusuota jauni
mo stovyklų klausimas. Negirdėjau nė vienos organizaci
jos, kuri būtų sėkmingai pravedusi tokių stovyklų rei
kalą. Išbandyta visokiausi jų išlaikymo metodai. Dau
guma organizacijų stovyklų išlaikymo idėjos išsižadėjo, 
nes jos nešė finansinius nuostolius ir naujų narių laime-1 
jimo požvilgiu nebuvo naudingos. Įdomiausią pranešimą i 
padarė E. E. Howell, Woodman of the World Life In
surance Society atstovas. Ši organizacija tikrai įdomų ! 
planą jaunimui išugdė, kuris neša gerus rezultatus. Jau | 
nimas, dalyvaująs toj programoj būtinai turi priklausyti 
organizacijai. Jaunuolis turi būti apdraustas bent ant 
$1,000.00 ir vasaros metu gauna progos vykti stovyklon 
trims dienoms ir gauna už dyką išlaikymą, jei atlankė 
10 susirinkimų metuose. Stovykloms patalpas organizaci
ja nuomuoja. Tokią programą, suprantama, gali vykdyti 
tik tokia turtinga ir gausinga nariais organizacija, ko

kia yra Woodmen of the World. Tačiau verta ją kiek 
detaliau pastudijuoti.

Dabar ir mūsų Susivienijimas bus tos (National Fra
ternal Counselcis) asociacijos nariu, nes užmokėjau meti
nį mokestį—vieną4dolerį.

Teko rūpintis ir visais kitais organizacijos reikalais. 
Kas buvo reikalinga atlikti, atlikau, kas buvo reikalinga 
pasirašyti, pasirašiau, kas kur buvo reikalinga Susivie
nijimo vardu pasveikinti, pasveikinau.

Praėjusis seimas nutarė pertvarkyti LRKSA konsti
tuciją. To nori ir valstybių apdraudos departamentai. Su 
pasitenkinimu turiu konstatuoti, kad mūsų sekretorius, 
apsiėmęs j aruošti konstitucijos projektą kitam seimui 
svarstyti, jau yra padaręs pusėtinai didelę pažangą ir 
susižinojęs su valstybių apdraudos departamentais. Ka
dangi praėjusiame Vykdomosios Tarybos suvažiavime 
kun. J. Boll ir aš buvome priskirti prie konstitucijos tai
symo komisijos, gavęs paruošto projekto didoką dalį, 
peržiūrėjau ją, patikrinau su senąja konstitucija ir tu
riu pasakyti. kad darbas gerai ir rūpestingai yra atlie
kamas ir kad projektas bus galutinai paruoštas meti
niam Vykdomosios Tarybos suvažiavimui ir, supranta
ma, būsimam seimui svarstyti ir priimti.

Mudu su sekr. V. Kvetkum turėjome garbės dalyvauti 
Amerikos Lietuvių Tarybos delegacijoj pas prezidentą 
Eisenhower; kovo 26 d. ir iškelti ten Lietuvos nepri
klausomybės reikalus. Tuo laiku buvo gautas Preziden
to pritarimas ALTo iškeltam klausimui prašyti JAV 
Kongreso paskirti specialų komitetą, kuris ištirtų smur
tiškus “rinkimus” Lietuvoje, kuriuos “pravedė” okupan
tai bolševikai 1940 m. ALTo prašomas ir Prezidento pa
ragintas kongresmanas Charles J. Kersteri'as (iš Wis- 
consin’o) įteikė Kongresui rezoliuciją (HR 231), kurios 
pravedimo reikalu mudu su Kvetkum Washington’e bu
vome du kartus ir kontaktavome Atstovų Rūmų viršū
nes, partijų vadovybes, visą eilę įtakingų kongresmenų. 
Atrodo, kad kongresmano Kersten’o rezoliucijai bus duo
ta eiga. Jei taip įvyktų, tai būtų vienas iš didžiausių Ame
rikos lietuvių bendrų pastangų Lietuvos laisvinimo bylo
je laimėjimų. Tad, kaip matome, ir mūsų organizaci
ja yra labai garbinga tos visos didelės akcijos dalyvė.

Linkėdamas geriausių sėkmių šiam suvažiavimui, savo 
trumpą pranešimą baigiu.

‘ LEONARDAS ŠIMUTIS, Prezidentas

P. J. Karašauskas pasiūlė prezidento raportą priimt, 
L. Žemaitytė parėmė. Priimtas vienbalsiai.

(Bus daugiau)

Reviewing the Experiences of the Baltic States in their' 
Relations with the USSR

OUR SONS WILL NOT LET 
US FORGET

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

(Continuation)
Unfortunately it was not long 

before events gave the lie to 
these glib assurances. The ag
gressive intentions of the USSR 
against the Baltic States are 
clearly proved by the contents 
of the secret protocols, already 
mentioned above. The protocol 
signed in Moscow by Molotow 
and Ribbentrop on August 23, 
1939, as a secret part 
Non-Aggression Pact 
same date, stipulated in 
article as follows:

“Should political and
ritorial changes take place in 
respect of the Baltic States, 
Poland, Estonia, Latvia and 
Lithuania, the northern fron
tier of Lithuania shall be the 
demarcation line between the 
spheres of interest of Germany 
and the USSR.” .

of
A 
its

the 
the

or ter-

America becomes one with the 
aims of Moscow policy were'caPtive Peoples behind the Iron 
clearly disclosed. On 30th June :Curtain when we see what treat- 
—1st July, 1941, a conversation:ment American prisoners of war 
took place between Professor V. have suffered at the hands of 
Krėvė - Mickevičius, the thenCommunist. Voice of Ameri. 
Lithuanian Minister for Foreign'ca t0^ 'ts listeners: 
Affairs chosen by Moscow, and 
Mr. Molotov, the then Soviet 
Foreign Commissar, when the 
latter quite candidly explained 
the foreigpi policy of the USSR ' 
and tried to persuade the Lith- ; 
uanian Minister of the absolute' 
necessity for the measures ap-i 
plied to the Baltic States.

Professor Krėvė - Mickevičius 
complained that the ruthless in
terference of various Moscow 
agencies resulted in anarchy 
which threatened to undermine 
Lithuania’s entire public life. To 
this complaint, according to a ■ 
subsequent report-of Professor’ 
Krėve-Mickevičius, Mr. Molotov 
retorted:On the other hand, the second 

protocol ' amplifying the above 
and signed by the same Contrac
ting Parties on ^September 28, 
1939. specified in its only article :

“As soon as the Government 
of the USSR has taken special 
measures in order to safeguard 

, its interest in the territory of 
Lithuania, the pres'ent Ger
man-Lithuanian frontier shall 
be rectified so as to establish 
a natural and simple boundary 
line in such a way that Lith
uanian territory lying to the 
south-west of the line drawn 
on the attached map shall be
long to Germany.”

Although the Baltic States had 
never at any time acted in con
travention of any of the obliga
tions forced upon them by the 
Pacts of Mutual Assistance, the 
Soviet Union in June, 1940, ten
dered Estonia, Latvia and Lithu-j 
ania a sharp ultimatum in iden-: 
tical terms calling upon them (1) ' clara7on and'interruptfng hisat- 
to replace their existing govern
ments by others agreeable to Mos-1 
cow < 
Baltic States unlimited Soviet' 
military forces on the flimsy pre
text on ensuring the implemen
tation of the Pacts of Mutual 
Assistance. Almost simultaneous
ly large Soviet forces were moved 
into the Baltic States.

As soon as the Baltic States 
were invaded by the Red Army 
and Soviet power had been firm
ly established there, the true

“You compel me, Mr. Minis
ter, to tell you something 
which I had for the moment 
intended to pass over in si
lence. In this case let us talk 
frankly and without sentimen
tality which bores me. You 
must finally confront reality 
and understand that hereafter 
all the small States will have 
to disappear. Your Lithuania 
as well as the other Baltic 
States, not excluding also Fin
land,will have to be incorpo
rated into the glorious family 
of Soviet Republics. Conse
quently you should from now 
on prepare1 the Lithuanian 
people for the introduction of 
the Soviet system which will 
in future, whether sooner or 
later, prevail everywhere in 
Europe.”

Seeing the effect produced up- 
jon Professor Krevė-Mickevičius 
iby this extremely outspoken de-

Itempts to criticize Soviet policy 
s oy otners agreeaoie to mos-!from the standpoint of Lithu. 
and (2) to admit into the!anian interests. Mr. Moiotov

gave utterance to the following 
remarkable statement:

“Today we are more than 
ever convinced that Lenin, our 
comrade gifted with genius, 
did not err in saying that the 
Second World War would help 
us to establish ourselves every
where in Europe, just as the 
First World War enabled us

“Those who before might 
have
too far away, too occupied 
with their own domestic prob
lems, too rich or too power
ful to understand and compre
hend the brutal fate that had 
befallen the peoples of the So
viet Union and the satellites, 
need doubt no longer. We a- e 
welded together now in an in
dissoluble bond—that of mutual 
suffering at the hands of brut
al beasts. Now we too have felt 
what you, and yours, have felt 
the slow starvation, th’e piti
less persecutions, the ■ debase
ment—but we are still free . . . 
and we will never forget.

‘For our sons, who under
went these things for the com
mon cause, ours and yours, will 
never let us forget. It is one 
thing to read about Commun
ist brutality in books and an
other thing to undergo it first-

felt that Americans were

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 7-tą diena, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvauki!.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

pobažnytinėj salėj, Fifth St., So. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Ma«s.—98 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 14 dieną,
7 :30 vakaro, šv .Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos, 
į susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną. 
Į po 11-tos vaiandos Mišių šv. Jurgio 
■ parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H—119 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-ta, dieną,
8 vai. vakaro, Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną, 

i 1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra- 
Isidėjimo parapijos mokyklos patalpo
je. Visps narės-nariai, dalyvaukite,

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
I susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną, 
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą diena, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

feel, truly understand

hand. It is one thing to hear 
a recent escape from a Soviet 
slave camp tell of its bestial 
brutality and another thing to 
have it touch you.

“In Korea, we, we Ameri
cans, our men who were cap
tured by the Communist armies, 
underwent it first-hand. It 
touched the United States of 
America, all of it . . . The 
thing that makes the Commun
ist regimes most evil—their 
brutality toward all men—has 
now boomeranged against them. 
Now we can truly feel what 
you
what you have known for so 
long . . .

“Your son becomes our son, 
and our son becomes your son. 
Our common suffering has 
made us brothers in the fight 
against the beast. Think not 
now on your weakness, think 
not now of how they hold you 
prisoner in your own land, 
think not now on their armies 
of. spies and their regimented 
divisions. Think now of us. 
your brothers. We are not held 
prisoner in our land. We are 
not subject to any 
spies. We know their 
ted divisions.

“And we are your
and we are strong—the arsenal 
of democracy once again. We 
are strong in ourselves, strong 
in our faith in you, and strong 
in our common belief in God.”

army of 
regimen-

to implant ourselves in Russia. 
Now we are assisting Germany 
but only in order that this 
State may not collapse before 
the popular masses of the 
belligerents, exausted by the 
war, rebell against their Gov
ernments. Then the German 

i bourgeoisie will immediately 
become reconcilled with their 
former enemies, the allied 
bourgeoisie, in order by a com
mon effort to crush the rebel
lious proletariat. At that mo
ment we shall come to the 
latter’s rescue by sending well- 
prepared fresh forces and I 
think that on the plains of 
Western Germany, possibly 
somewhere not far from the 
Rhine, the last battle will take 
place between the rotten bour
geoisie and the proletariat. 
The battle will decide the fate 
of Europe. And we hope that 
this battle will bring us vic
tory. That is the reason why 
we cannot tolerate in our rear 
(meaning in Lithuania) an islet 
with a regime which must dis
appear in Europe.”

(To be continued)

brothers,

BALTIMORE, Md.— 13-tos kuopos 
susirinkimas bus rug'sėjo 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą diena, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj, j 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną,’

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos tuoj po sumos, 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną, J 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos 
susirinkimas bus_ rugsi.. . ..
Lietuviu svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną, . 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo į sv. 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J--6.,-tos kuopos I j g. (._ta (li/
susirinkamas bus rugsėjo 6-tą dieną,' -- - ..
2 P. M., šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-Čią dieną,
K. 0f P. svetainėje, Church Ave. 
7:00 P. M.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo. 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvaut.

ROCKFORD, III.—137-tos kuopos
I susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 

, šv. Petro ir Povilo 
’parapijos svetainėje.
j BROCKTON, Mass.—141 kuopos 

", |susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną,
įėjo 10 dieną,'tuoj p0 iq yaJ. Mišių Šv. Kazimiero

parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10 dieną, 

Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose. Pradžia 7:30 vakaro.

ipo pamaldų, šv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

j PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos 
| susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary!

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną, 
2 vai. po pietų, šv. Juozapo para
pijos svetainėje, kampas. Glenwood ir 
Downs Ave. ,

SALEZIEČIŲ IŠTAIGA

Lietuvių Saleziečių Įstaiga, 
Instituto Salesiano.Lituano. Cas. 
telnuovo Don Bosco (Asti), vie
tovėje, 29 kilometrai nuo Turino, 
turi kelis savus namus, savo 
spaustuvę, kurioje lietuvių jau
nuoliai gali mokytis spaustuvi
ninko amato ir gimnaziją, kurio
je šiuo metu mokosi 19 lietuvių 
berniukų. Mokiniai yra daugiau
siai iš Anglijos ir JAV. Kitie- 
met ketina atvykti apie 15 nau
jų mokinių iš Amerikos. Gimna
zijoje tuo tarpu veikia trys pir
mosios klasės, bet augštesnio iš
silavinimo mokiniai taip pat pa
rengiami egzaminams savųjų mo
kytojų jėgomis. PLBVKVI

Contrasting the conditions in 
UN prisoner of war camps and 
Communist camps, the Voice 
pointed out the discrepancy be
tween the numbers of UN sol
diers still listed as missing with 
those the Communists are re
turning. VOA continued:

“What about the other pris
oners, the bulk of whom were 
South Koreans? All reports 
agree that their treatment was 
even worse than that accorded 
the UN prisoners. Out of tens 
of thousands taken, only some 
8,800 are being returned. Great 
numbers were slaughtered, 
tortured, or sent to slave labor 
camps. The savagery of Com
munist treatment of the South 
Koreans is almost inexplicable. 
Comtnunist propaganda loves 
to accuse the free world of 
racial discrimination. Yet in 
the prisoner camps, it was the

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos
I susirinkimas bus rugsėjo 6-tą diena, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą diena,

Communists who were guilty 
of just such discrimination at 
its worst.”
In another broadcast, VOA 

pointed out:
“The reports are steady. 

'Hundreds of returning United 
Nations men report on thous
ands of their comrades who 
have starved to death in Com
munist prison camps. Living 
skeletons have been passed 
across the armistice line by the 
Communists, even men who 
have died en route. There it 
is for all to see. The differ
ence between civilization and 
the darkness of the jungle.”

VOA

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir- užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2 00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS. Paraše prof. M. Biržiška. Kaina (už 
abu tomus) $6.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido’kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
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—___ - - - - - - - - , i DAUG pASjDARBavoVIETINES ŽINIOS Į! KERSTENO REZOLIU- 
I GIJOS REIKALU

VYČIŲ VEIKLA IR JŲ JUBILIEJUS
A. Vasiliauskas, Lietuvos Vyčių Centro Pirmininkas

NEPRIKLAUSOMYBĖS AKTOAUTORIUS THOMAS JEFFERSONKINGSTON ŠV. MARIJOS PARAPIJOS SENOS MADOS IŠVAŽIAVIMAS
Rengia Kingston-Edwardsville j 

ir apielinkės miestelių lietuviai. Į
Įvyks sekmadienį, rugpiūčio Į 

(August) 30 dieną, 1953 m., gra-i 
žiame PINE BROOK PARKE. , 
Wisnewski’s Farm, Dundee Rd.,. 
Dallas, Pa.

Pikniko pradžia 12:30 po pietų ; 
ir tęsis iki vėlyvos sutemos.

Tame piknike bus laimėjimai 
visų dovanų, kurias leidžia para
pija. Svečiai bus vaišinami už
kandžiais ir skaniais gėrimais, 
taipgi bus visokių palinksmini
mų.

Tad baigiant atostogas visi vy. 
kime į rengiamą pikniką, kur dar 
kartą turėsime progos sueiti su 
savo draugais ir praleisime dieną 
gražiausioje nuotaikoje. Tad vi
si rengkimės į pikniką.

Rengimo Komitetas: Jonas J. 
Šaučiūnas, pirmsėdis: Mrs. A. 
Chepanonis, padėjėja.

Finansų komisija: Mr. John 
Boson, Mrs. J. J. Šaučiūnas. Mrs. 
A. Agurkis, Miss S. Adams, Miss 
J. Pechkis. Miss M. Sąlinsky, 
Miss B. Sąlinsky. Miss R. Žėkas, 
Miss T, Machinist, Miss R. Mil
ler.

Refreshmentų komisija: Mr. 
Albert Baron, Mr. A. Norvash, 
Mr. M. Lešniauskas, Mr. St. Be- 
linski, Mr. Ed. Vincent, Mr. A. 
Kadish, Sr.. Mr..Al. William, Mr. 
Wm. Gouse, Mr. A. Antinnes,

Mr. A. Nieczekowski, Mr.' A. I 
Pechkis, Mr. A. Mahalick, Mr. J. 
Krispin Mr. S. Kuosa, Mr. Geo.į 
Martin.

Programos' komisijai Mr. Al. 
Kalnoskas,-Mr. St. Albostaį Mi*. 
A. Williams, Mr. J. ’llihko, Mr. 
Geo. Gulvas, Mr. Ed. Grožalis. 
Mr. Ed. J. Stankuą, Mr. Wm. Ki- 
selis, Mr. Ed. Stankšį: Mr. A. 
Shamis, Jr.

Valgių komisija: Mrs. Joe Stą- 
nukinas, Mrs. P. Yerašk.ą., Mrs. 
A. Yanklunis, Mrs. Wm. Gbbse, 
Mrs. P. Ansilio, Mrs. St. BruS- 

isock, Mrs. J. Balogh, Mrs. Geo. 
Kazokas, Mrs. J. Kuczynski/Mrs. . 
W. Lelokas, Mrs. A. Mahalick. 
Mrs. J. Gorman, Mrs. A. Ryd- 
cavage, Mrs. A. Shamis. Mrs. A. 
Šmulkštis, Mrs. Wm. Stanuke- 
nas, Mrs. Ch. Sincavage, Mi's. J. 

, Žėkas, Mrs. J. Chernetsky.
Party komisija: Mrs Anthony 

Matulevich, Mrs. J. A. Boson, 
Mrs. P. Brussock, Mrs. A. W. 
Lish, Mrs. J. Ruseskas, Mrs. J. 
Sąlinsky, Mrs Ed. Shamis, ____
J. Tamulis, Mrs. Ed. Vincent, 
Mrs. A. Washeski, Mrs.

> Wishnewski.
Parking komisija: Mr. F. Du

bauskas, Mr. Ig. Grigutis.
Spaudos komisija: Mr. John J. 

Šaučiūnas, Miss S. Adams, Miss 
'J. Pechkis.

VINCAS T. KVETKAS
Vincas T. Kvetkas, ilgametis 

LRKSA sekretorius, daug pasi
darbavo Kersteno rezoliucijos 
reikalu. Kaip Lietuvių Republi- 
konų Komiteto pirmininkas jis 
suėjo į kontaktą ne tiktai su 
Pennsylvanijos valstybės kon
gresmenais, bet ir nacionaliam 
republikonų partijos komitete 
Washingtone klabino šį reikalą. 
Pats rezoliucijos autorius Kers-

Mrs ten pripažino, kad V. T. Kvet-

Ch.

BERTAININIS 5-TOS
APSKRITIES SU-

nis buvo gimęs Lietuvoje, Pitts- 
tone išgyveno 50 metų. Paliko 
seserį Agniešką Dervienę, gyv. 
Detroit, Mich.

SIRINKIMAS
MIRĖ URŠULĖ

kas šiuo atžvilgiu daug pasidar
bavo.

V. T. Kvetkas, kaip Amerikos 
Lietuvių Tarybos narys (iždo 
globėjas) darbuojasi, kad Kers- 
teno komisijos nariams atvykus 
tyrinėjimo reikalais Į Luzerne 
apskritį (Wyoming Klonin), Pa., 
šis įvykis būtų gerai išgarsintas, 
kad komisijos nariai čia surink
tų svarbios medžiagos nušvie
čiančios Sovietų brutalią okupa
ciją ir jų genocidinius darbus pa
vergtoje Lietuvoje, ir kad vieti
nio rajono lietuviai parodytų ty
rinėjimo komisijai ir pačiam U. 
S. Kongresui tinkamą įvertinimą 
ir pagarbą. '

Reguliaris bertaininis LRKSA 
5-tos Penna, apskrities kuopų 
atstovų susirinkimas įvyks sek
madienį, rugsėjo 6-tą, Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje, 91 No. 
Main St., Pittston, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Bus svarbūs raportai iš apskri

ties metinio išvažiavimo įvyku
sio birželio 21 d. Rocky Glen 
Parke, taipgi kiti pranešimai ir 
ateities veiklos svarstymai.

Visų kuopų atstovai malonėki
te dalyvauti šiame svarbiame su
sirinkime.

Taipgi kviečiami dalyvauti iš
važiavimo darbininkai. Susirin
kimui užsibaigus, bus vakarienė 
su pritaikinta programa Visą iš
važiavimo rengėjų ir darbininkų 
pagerbimui.

Alekas Norvaiša, pirm.
Jurgis Plitnikas, sekr.

KUBILIENĖ
MASPETH. L. I., N. Y.—Rug. 

piūčio 24. 1953, mirė ilgamete 
LRKSA 108 kuopos narė Uršulė 
Kubilienė, gyv. 73-43 Grand Ave., 
Maspeth.

Iškilmingos laidotuvės Įvyko 
iš Viešpaties Atsimainymo baž
nyčios.

Liūdesy paliko vyrą, ilgametį 
108 kuopos sekretorių, nenuils
tantį veikėją Povilą Kubilių, šei
mą, ir gimines.

Velionė į Susivienijimą Įstojo 
1914 m.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpati^!

Šeimai ir giminėms pareiškia
me giliausią užuojautą!

LANKĖSI
Pirmadienį, rugpiūčio 24-tą, 

Susivienijimo centre ir redakci
joj lankėsi SLA vice prezidentas 
Povilas Dargis su žmona iš Pitts- 
burgho. P. Dargis SLA 7-tos aps
krities išvažiavime rugpiūčio 
23-čią Rocky Glen parke pasakė 
kalbą.

MIRĖ KAROLIS
SIMONAVIČIUS

VIEŠĖJO KAN. M
VAITKUS

Minusiems 12

A. a. Jonas K u n i c k a s, 
gyv. 20 Rock St., Glen Lyon, P.a., 
mirė rugpiūčio 22-rą, palaidotas 
antradienį, rugpiūčio 25-tą. iš 
Wanamie Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje, į šią šalį at
vyko apie 50 metų atgal. Paliko 
žmoną, dvi dukteris,' tris sūnur, 
devynis anūkus ir vieną proanū- 
ką.

A. a. Kazys Puzanauskas, 
gyv. 223 Johnson St., Oregon 
section, Pittston, mirė rugpiūčio 
20-tą, palaidotas rugpiūčio 24-tą 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Laidojimu rū
pinosi direktorius Kižis. Velio-

CHICAGO, III.—Rugpiūčio
iš Ramybės Klonio (Peace 

Dale, R. I.) buvo atvykęs Chi- 
cagon kanauninkas Mykolas 
Vaitkus, plačiai žinomas rašyto
jas ir poetas. Išvyko atgal šio 
mėnesio 23 d. Per tą laiką pasi
matė su daugeliu savo senų pa
žįstamų. bičiulių ir sudarė nau
jų pažinčių. Viešas jo pasirody
mas buvo šeštadienį, Žolinės 
šventėje, Chicagos Lietuvių Au
ditorijoj. Tai buvo brangaus 
svečio pagerbtuvės jo 70-to gim
tadienio proga. Parengimas pa
vyko labai gerai. Susirinkimas 
buvo gausus, o jubiliejato atsi
minimų pasakojimai taip užim
ponavo, kad dvi valandos kaip 
beregint prabėgo. Jo seni bičiu
liai labai pasidžiaugė jo jaunat
višku judrumu, dvasiniu gajumu 
ir'kūrybingbmu. M.

d

Cambridge, Mass. — LRKSA 
127 kuopos narys Karolis Simo- 
navičius. gyv. 253 Elm St., Cam
bridge, mirė rugpiūčio 17, 1953,- 
palaidotas rugpiūčio 19-tą iš Ne
kalto Prasidėjimo bažnyčios Šv. 
Mykolo kapinėse, Forest Tiills, 
Mass. Laidojimu rūpinosi direk
torius Fr. Vitkus.

Nulydčjus bažnyčion 
tos trejos Mišios.

Velionis buvo gimęs 
je, į šią šalį atvyko 40 
gal ir visą laiką gyveno Cam
bridge.

Liūdesy paliko žmoną Barbo
rą,, sūnų Vincą, švogerį Šarką ir 
daug giminių .

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
V. Janeliūnas,

127 kp. raštin.

MIRĖ PRANAS

IVRINKTINĖS MALDAKNYGĖS’
Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasi. , 

kaina. Pasinaudokite proga l

Surinko ir išleido kan. Pr. M. Juras. 544 p

T. Kazimiero Kapucino. StambiOblis raide

prieinama

/ RAMYBĖS ŠALTINIS.
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa mainos 
ir giesmes su gaidomis, kad žmones gali selkti kunigą maldose ir gieuoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)..
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais .................. .

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ’

73 E. South Street (P, O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

.rfo
. .40

atlaiky-

Lietuvo- 
metų at-

AUKŠTIKALNIS
MINERSVILLE. Pa.—Trečia

dienį, rugpiūčio 12-tą, nuo šir
dies smūgio ūmai mirė įžymus 
biznierius Pranas Aukštikalnis, 
gyv. 106 Front St., Minersville, 
Pa. Iškilmingai palaidotas iš Šv. 
Pranciškaus bažnyčios 
kapinėse.

Velionis atvykęs iš 
Minersvillėje išgyveno 
lis organizavo ir buvo direkto
rium Minersville Safe Deposit 
B, k, taipgi ilgai vedė viešbu- 

| či. biznį, iš kurio pasitraukė 
įl9?4o metais.

Liūdesy paliko žmoną buvusią 
Agniešką Ruseckaitę su kuria 
1951 metais lapkričio 26-tą pami- 

,nėjo 50 metų vedybinę sukaktį. 
Liūdesy taipgi paliko dukterį 
Mrs. Helen Bezilla, Trenton, N. 
J.; sūnų dr. Frank Hill-Aukšti- 
kalnįrMinneapolis, Minn; dukte
rį Mrs. Edward Kaliss, Minola; 
dukterį Mrs. Anthony Bendrick 
ir sūnų Juozą, Philadelphijoj.

Teilsis jo vėlė Viešpatyje!
Šeimai ir giminėms pareiškia

me giliausią užuojautą, Rap.

parapijos

Lietuvos 
50 metų.

Keturios dešimtys metų, tai' Lietuvos Vyčiai daug padarė 
'nėra jau taip ilgas gyvenimo lai- per savo 40 veiklos metų. Mes ti- 
kotarpis. Tiktai ilgiau gyvenus kimės, kad ir sekančiais 40 me- 
ir veikus pagarsėja valstybės ar
ba organizacijos. Keturios dešim
tys metų yra gana trumpas lai
kas—net ir vyresnio amžiaus 
žmogus tai pripažins.

Bet yra išimčių patvirtinančių 
ir kitokius faktus, 
vyzdžių, kad ir 
Jungtinių Valstybių istorijos, it' 
būtent, ką ir kiek yra padariu
sios 13 originalių Amerikos vai-j 
stijų anksčiau, negu jos sulaukė; 
40 metų. Visas pasaulis stebėjo-Į 
si tų pirmųjų JAV-bių susiorga- 
nizavimu ir jų atliktais darbais. 
Gražiu pavyzdžiu yra ir Lietu
va, atgavusi nepriklausomybę. 
Kiek daug ji nuveikė, padarė 
anksčiau, negu ji sulaukė 40 me
tų jubiliejaus.

Pažiūrėkime ir į žmonių gyve-' 
nimą. Mūsų globėjas Šventas 
Kazimieras, suspindėjęs kilniu, 
herojišku gyvenimu, mirė jau
nuolio amžiuje. Didysis Aleksan
dras nukariavo, įvykdė savo pla
čius užkariavimus būdamas dar 
visai jaunas. Ir taip galėtum pri- 
skaityti begales faktų, kai žmo
gus ne tik jaunuolio, bet net ir 
vaikystės amžiuje jau daug pa
daro. I

Lietuvos Vyčių istorija taip 
pat yra gražiu pavyzdžiu. Mūsų 
steigėjai buvo jauni vyrai ir mer
gaitės, pilni energijos, didžių 
idealų ir noro organizuotis ir 
dirbti. Jų mintis buvo sutelkti 
lietuvišką katalikišką jaunimą į 
stiprią organizaciją, kurios na
riai pasigelbės vieni kitiems iš
likti gerais lietuviais, katalikais 
ir bendrai dirbti Dievui ir Tėvy
nei. Kunigai kartu buvo vyčių 
organizacijos kūrėjai ir vadovai. 
Jie ragino savo parapijų jaunimą 
veikti Lietuvos Vyčių organiza
cijoje. Lietuvos Vyčiai jau iš 
pirmųjų dienų turėjo savo cho
rus, dramos ratelius, šokėjų gru
pes ir tt. Buvo Vyčių organiza
vimo komitetas, kuris važinėjo iš 
vienos vietos į kįtą ir organizavo 
naujas Vyčių kuopas.

Taip porai metų praslinkus, iš
kilo pirmas pasaulinis karas ir 
pradėjo organizacijos narius im
ti į,kariuomenę. Bet tuo Ameri- 
;kos lietuviai pagelbėjo kovoti ir 
už Lietuvos laisvę ir tikrai neuž
ilgo Lietuvos laisvė, jos nepri
klausomybė buvo atstatyta. Tarp 
pirmųjų kovotojų už Lietuvos 
laisvę buvo ir vyčių. Ir šiandien 
Vyčiai šaukiami į Amerikos ka
riuomenę, bet jie su visa vyčių 
organizacija kovoja kartu ir už 
Lietuvos laisvę.

Taigi šiandien, kaip ir anks
čiau, mūsų siekimas yra lietuviš
kumo išlaikymas. .Lietuvių kal
ba yra vartojama vyčių susirin
kimuose, suvažiavimuose. Čia 
reikia pripažinti, kad Lietuvos 
Vyčiai tvirtai laikosi lietuvių 
kalbos ir daro daug pastangų, 
kad kiekvienas jų narys mokėtų 
lietuviškai kalbėti.

Gaila, kad kitais lietuvybės iš
laikymo atvejais, naudotinų prie
monių atžvilgiu, vyčiai ne taip 
tvirtai laikosi. Vyčių chorų ir 
dramos ratelių jau mažiau yra. 
Gal ir lietuviškai mažiau rašo. 
Bet turint galvoj 40 gyvavimo 
metų ir tai, kad į vyčių eiles jau 
įsijungia antroji gentkartė, tai 
turime pripažinti, kad lietuvišku
mo išlaikyme vyčiai gana gerai; 
laikosi.

Kova už Lietuvos laisvę Vy
čiuose šiandien yra pagrindiniu 
punktu. Visas lietuviškasis pa
saulis turi aukštai įvertinti vy
čių darbus. Lietuvos laisvei at
gauti. Per Lietuvos Reikalų Ko
mitetą, pirmininkaujant kunigui 
Jonui C. Jutkevičiui, daug 
padaryta. Praėjusiam Vyčių 
mui buvo jo pranešta, kad 
pastaruosius metus Vyčiai 
parašę apie 23,000 laiškų Lietu
vos laisvės reikalais. Ir šis dar
bas jau seniai yra vykdomas. Aj- 
tai ne pagirtinas darbas? Ar yra 
kita kuri organizacija, kuri tiek 
daug būtų nuveikusi Lietuvos 
laisvinimo darbe? Gaila, bet to
kios grupės dar nežinome.

Tikėkime, kad vyčių ateities 
veikla taip pat bus gera ir sėk
minga. Bet jaunimui reikia pa- 
gelbos. Reikia tos pagelbos iš vi
sos lietuviškos visuomenės, iš 
jaunimo ir iš vyresniųjų tarpo, 
imant čia ir naujai atvykusius.

Iš naujai atvykusių vyčiai 
laukia, kad jų jaunimas eitų pas 
vyčius, didintų jų narių skaičių 
ir savo lietuviška dvasia bei nau 
jais patarimais praturtintų vyčių 
judėjimą, jį atgaivintų. I

tų Lietuvos Vyčiai gerai veiks. 
Tik reikia nesustingti vietoje, 
ieškoti vis naujesnių, geresnių 
veiklos būdų bei naujų talkinin
kų ir drąsiai žengti pirmyn, tu
rint prieš akis didžiuosius vyčių 
idealus.Imkime pa- 

iš Amerikos! Tegyvuoja lietuvių jaunimas, 
tegyvuoja Lietuvos Vyčiai!

(Vytis)

VERTINGIAUSIA
KNYGA

Lietuvių kalboje ikšiol nebuvo 
Tikybos ir Doros mokslo knygos, 
pritaikintos pasauliečiams, ku- 
.rioje aiškiai, nuodugniai ir 
įprantamai visiems žmonėms bū- 
;tų išdėstytas visas Katalikų Ti
kybos ir Doros mokslas. Lietu
vos vyskupai, jausdami tokios 
knygos gyvybinį reikalą, pakvie
tė toje srityje specialistus, ilga
mečius seminarijos profesorius 
prel. dr. F. Bartkų ir kan. dr. P. 
Aleksą tokią knygą parašyti. Po 
ilgo ir sunkaus darbo knyga pa
rašyta ir J. E. vyskupo V. Pa- 
dolskio priežiūroje 1953 metais 
atspausdinta Romoje. Knyga už
vardinta “Dievas ir Žmogus” ir 
dabar jau randasi Amerikoje par
davinėjimui. Knyga “Dievas ir 
Žmogus” gan didelė—9%x7 co
lių ir turi 558 puslapius. Išleis
ta gražiai, gero popierio, svar
besnieji dalykai didesnėmis rai
dėmis, paaiškinimai mažesnėmis. 
Neįrišta, tai yra storo popierinio 
viršelio, kainuoja $5.00, įrišta, 
kieto viršaus, kainuoja $6.50.

Knyga “Dievas ir Žmogus” 
naudinga kunigams prirengti pa
mokslus ir greitai surasti šv. 
Rašto ir šv. Tėvų tekstus. Bet 
ypatingai ir būtinai reikalinga 
kiekvienam sąmoningam katali
kui. Kiekvieno kataliko yra 
šventa pareiga gerai pažinti savo 
tikėjimą. Toji knyga kaip tik su
pažindins pilnai su Katalikų Ti
kėjimu. Žmogui dažnai pasitaiko 

. neaiškūs tikėjime dalykai, girdi 
prieš tikėjimą kalbas, kartais pa
skaito tikėjimui užmetimus ir 
kyla abejones, arba nesusigaudo 
ką atsakyti. Štai tik atsivers šią 
knygą ir rūpimu klausimu ras 
atsakyti, abejones išsklaidyti 

. žinos ką Bažnyčia mokina ir 
1 nemokina.

Dažnai žmogus atšala tikėjime 
t ir apsileidžia pareigose, kad ti- 
; kėjimo nepažįsta. Perskaitys šią 

knygą, supras Katalikų Tikėji
mą ir jį pamylės. Tikėjimo prie
šai, nežinodami Katalikų Tikėji
mo mokslo, įsivaizduoja savotiš
ką klaidingą tikėjimą ir prieš sa
vo vaizduotės padarą, lyg tikrą 
tikėjimą, kovoja. Jei perskaitys 
šią knygą, išnyks jo klaidinga 
vaizduotė.

Kristus įsakė visiems skelbti 
Jo mokslą, būti misijonieriais. 
Kas knygą “Dievas ir Žmogus” 
platina, tas atlieka misijonieriš- 
ką darbą, nes jis platina Dievo 
karalystę žemėje ir teikia laimę 
žmonėms. O žmogaus laimė yra 
tikrame ir gyvame tikėjime. 
Knyga “Dievas ir Žmogus” yra 
taipgi graži ir vertinga dovana 
Kalėdose, vestuvių ir jubiliejų 
proga. Puiki dovana savo myli- 

.miesiems. Užsakymais ir visaiį. 
kitais knygos reikalais kreipki
tės šiuo adresu: Rev. C. A. Va- 
sys, 153 Sterling St., Worcester

Mass. ’

su-

K3

ko

1826 m. liepos 4 dieną miręs 
Thomas Jeffersonas, mirties pa
tale buvo užklaustas—kas turė
tų būti užrašyta jo antkapyje. 
Jo pageidavimas buvo—“Nepri
klausomybės Deklaracijos, Virgi
nijos Religinės Laisvės Statuto 
autorius ir Virginijos universi
teto įsteigėjas.” 'Nenuostabu, jog 
jis išvardino pirmiausia “Nepri
klausomybės Paskelbimo Aktą”, 
nes josios paskelbimo dieną buvo 
padėti pagrindai ne tik šio kraš
to valstybei ir jos istorijai, bet 
taip pat viso pasaulio laisvės is
torijai.

Vėliau tapęs trečiuoju Jungt. 
Amerikos Valstybių Prezidentu, 
Virginijos žemvaldys tada tebu
vo vos 33 metų, kai jam buvo pa
vesta paruošti Deklaracijos pro
jektas. Tuo laiku, 1776 biržely
je, Kontinentinis Kongresas 
svarstė drąsų Richard Henry Lee, 
taip pat iš Virginijos, patiektą 
projektą. Šioje rezoliucijoje bu
vo sakoma “That these United 
Colonies are and of a right ought 
to be free and independent 
states”. Šios rezoliucijos balsa
vimas buvo vis atidėliojamas, kai 
keletas kolonijų tebemanė, jog 
jos kovoja dėl savo, kaip anglų, 
teisių, bet ne už visišką nepri
klausomybę. Tame laikotarpyje 
buvo sudaryta penkių asmenų ko
misija, kuriai buvo pavesta pa
ruošti, Nepriklausomybės Dekla
racijos projektas, kad tuo atveju, 
jei rezoliucija praeitų, ir Dekla
racijos projektas būtų po ranka.

Šios komisijos pirmininkas, 
Thomas Jeffersonas, užsidaręs 
savo kambariuose, tūlo vokiečio 
mūriniuose namuose, formulavo 
principus ir pagrindus, kuriais 
remiantis naujoji valstybė turė
jo būti sukurta ir priežastys dęl 
kurių buvo norima atsiskirti nuo 
senosios imperijos. Nors Phila- 
delphijoje birželio mėnesį kait
ros nereta, Jeffersonas pirmąjį 
projektą paruošė per dvi dienas 
ir pateikė jį dviem komisijos na
riams—Benjamin Franklinui ir 
John Adams, peržiūrėti. Jie jį 
beveik netaisė, neskaitant kelių 
frazių minties išryškinimo.

Birželio 28-tą visa komisija in 
corpore pateikė Jeffersono pa
ruoštą nepriklausomybės Dekla
raciją Kongresui, kuris 'ją užlai
kė iki „Lee rezoliucija buvo vien
balsiai Rūmuose priimta. Rezo
liucija buvo pirmasis nepriklau
somybės aktas. Jeffersono Nepri
klausomybės Deklaracijoje buvo 
nurodytos priežastys ir pasiaiš
kinimas prieš pasaulį, kodėl bu
vo tokių drastiškų priemonių im
tasi.

Liepos 3 dieną prasidėjo Jeffer
sono Deklaracijos debatai. Visa 
eilė kongresmenų aštriausiai ją 
užsipuolė ir taisinėjo. Jaunajam 
autoriui tai buvo begalo nemalo
nu, tačiau beveik visą laiką jis 
užsispyrusiai tylėjo. Deklaracija 
tačiau kuo uoliausiai buvo gina
ma John Adams, kuris pačio Jef
fersono žodžiais kirtosi "dėl 
kiekvieno žodžio”. Galiausiai 
Deklaracija be jokių esminių pa
keitimų buvo priimta. Kaip kad 
Richard Henry Lee pastebėjo: 
“The thing in its nature is so 
good, that no Coookery can spoil 
the dish for the Palates of Free
men.”

Entuziazmas, kuriuo Deklara
cija buvo sutikta pirmosiose 13

kolonijų, turėjo galutinai išdil
dyti Jeffersono širdgėlą dėl ke
lių nereikšmingų išbraukimų 
Kongreso debatų metu. Visuome
nė valiavo, kai Nepriklausomy
bės Deklaraciją jiems buvo skai
toma miestų rotušėse, smuklėse, 
iš sakyklų ir kariuomenių bara
kuose. Tuo pačiu jaunasis Vir
ginijos žemvaldys savaime tapo 
vienu pirmaeilių jaunosios vals
tybės vadų, kuris vėliau ginklų 
jėga šią nepriklausomybę iško
vojo. Jeffersonas betgi niekad 
nesididžiavo šiuo žygiu skaity
damas, jog tikrumoje jis tik iš
reiškė Amerikos patriotų troški
mą ir mintis ir visi jam skiria
mi komplimentai dėlto priklauso 
ir turi priklausyti visai žmonijai.

Common Council

LIETUVIŲ VAIKU
ATOSTOGOS ŠVEI

CARIJOJE
Šveicarija yra garsi savo svei

ku kalnų klimatu, puikia gamta, 
tikrai idealiomis poilsio vieto
mis. Eilėje šveicarų laikraščių 
buvo dedami Lietuvos Raudono
jo Kryžiaus'atsišaukimai bei nuo
traukos, kreipiantis į šveicarų 
šeimas, jieškant prieglaudos lie
tuvių vaikams. Tenka paminėti, 

1 kad paruošiamasis darbas buvo 
labai sunkus. Reikalavo daug lai
ko, jėgų bei pasišventimo. Ta
čiau šis kilnus darbas neliko be 
vaisių. Šveicarijos paštas buvo 
užverstas laiškais su Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus emblemo
mis, susirašinėjant su pasisiūliu
siomis šeimomis, pavieniais as
menimis—rėmėjais, bei įvairio
mis įstaigomis.

Su lietuvių vaikų transportu 
atvyko iš Vokietijos 84 lietuviai 
vaikai, kurie 1 mėnesį, gal dar 
ir ilgiau, atostogaus bei ilsėsis 
Šveicarijoje. Dalį atvykusiųjų 
nebuvo galima paskirstyti į pri
vačias šeimas. Jiems yra įsteig
ta stovykla. Ši stovykla, yra ro
mantiškoje Graubuenden apylin
kėje, augštų kalnų apjuostoje 
Saas Praettingau mokykloje. 
Tenka džiaugtis ir drauge di
džiuotis, kad šios vietovės admi
nistracija bei gyventojai vienbal
siai sutiko ir pritarė lietuvių vai
kų stovyklos įrengimui.

Liepos mėn. 19 d. įvyko oficia
lus lietuvių vaikų stovyklos ati
darymas. Į atidarymo iškilmes iš 
Zuericho atvyko Šveicarų Rau
donojo Kryžiaus bei spaudos at
stovai. ‘ PLBVKVI
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KLAUSYKITĖS , i

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku)
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programo* Vedėjas 

15756 Lezura Avenue, 
Detroit 27, Mich.

Telefoną* Broadway 3-2224 i

4,

yra 
Sei-
per 
yra

ATSISVEIKINIMO 
KONCERTAS

CHICAGO, Ill. — Vasaros se
zonui pasibaigus, piknikams pa
sibaigus, Margutis ruošia pirmą
jį koncertą. Įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 13 d. Maria High School 
Auditorijoj, prie California Ave. 
ir Marquette Blv. Pradžia 4 vai. 
po pietų.

i Programą išpildys pianistas 
(Andrius Kuprevičius. Šis artis
tas, Margučio pastangomis at
kviestas iš Argentinos, su dide
liu pasisekimu Chicagoj koncer
tavo jau du sykiu. Dabar bus at
sisveikinimo koncertas, nes po 
šio, koncerto pianistas Andrius 
Kuprevičius vyks atgal į pietų 
Ameriką, kur įvairiose valstybė
se jam jau sudarytas koncertinis 
maršrutas.

Chicagos ir apylinkių lietuviai 
privalo kupinai pripildyti audi
to: iją artisto Kuprevičiaus atsi 
sveikinimo proga. M.

f

BANKINIAI REIKALAI
Lietuvių Banke atsilankant, galima daug rei

kalų atlikti ir sutaupyti laiką ir ilgas keliones.
Galima padaryti taupymai per laiškus.
Paskolos del pirkimo, pagerinimo arba tai

symo namų; Money Order čekiai; galima už
simokėti už telefoną, gasą, elektrą ir kitokias bi- 
las; įsigyt keliaujantiems čekius.

Čia galima pirkti Jungtinių Valstybių taupy
mo bonus.

Čia už taupymus moka 2 % %. Taupymai po 
Federal Insurance Corporation globa, kiekvie
nos knygutes iki $10,000.00 valdžios saugumas 
užtikrintas.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE _ 
CLEVELAND, OHIO

HE. 1-2498

I
INSURED
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